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1 Johdanto 

Toimiessani keskivaikeasti kehitysvammaisten opiskelijoiden erityisopettajana Kiipulan 

ammattiopiston Työhön ja itsenäiseen elämään valmentavassa koulutuksessa (TELMA), olen 

jo pidempään pohtinut seuraavaa haastetta: miten parhaiten pystyisin kuvaamaan ja 

selventämään opiskelijoilleni, mikä on heidän omien opintojensa tavoite ja millaisen 

opetusmateriaalin avulla keskivaikeasti kehitysvammaiset opiskelijat pystyvät yhdistämään 

osaamisensa kehittymisen suhteessa osaamistavoitteisiin. Kun keskustelin opinnäytetyön 

tutkimuksen aiheesta esimieheni kanssa ja hän ehdotti kuvallisen opintokortin kehittämistä 

eteenpäin, sopi aihe minulle erinomaisesti. Tässä tehtävässä yhdistyi työelämän tarve, oma 

kiinnostukseni kohde sekä pitkään pohtimani haaste opetusmateriaalin kehittämisestä. 

Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus (TELMA) on opetusta ja ohjausta 

sairauden ja vamman perusteella erityistä ja laajaa tukea tarvitseville opiskelijoille. Jokaisella 

opiskelijalla on henkilökohtaiset tavoitteet, jotka liittyvät itsenäistymiseen elämän eri osa-

alueilla sekä valmentautuminen työhön. (Opetushallitus, 2018, s. 1) OPH määrittelee 

koulutuksen perusteissa Työhön- ja itsenäiseen elämään koulutuksen (TELMA) 

opetussuunnitelman tavoitteet. Opiskelijan osaaminen arvioidaan sanallisesti. Sanallisesti 

kuvataan miten opiskelija on saavuttanut osaamistavoitteensa. Kuvallisella arvioinnilla 

voidaan tarvittaessa täydentää osaamisen arviointia. (Opetushallitus, 2018, s. 7) 

Tavoitteet ohjaavat opetuksen suunnittelua ja toteutusta ja ovat opetuksen ja sen tulosten 

arvioinnin perusta. Lisäksi tavoitteet ohjaavat oppijan ponnisteluja, kuten Uusikylä ja 

Atjonen (2005, ss. 72–73) toteavat. Mitä paremmin opiskelija on tietoinen omista 

tavoitteistaan, sitä paremmin hän voi ja osaa suunnata huomionsa ja energiansa tavoitteiden 

saavuttamiseen. 

Opintokortti, opintosuoritusote tai -rekisteri ovat opiskelijan virallisia todistuksia 

suoritetuista opintojaksoista ja -kokonaisuuksista ennen kuin opiskelija on saanut lopullisen 

koko tutkinnon todistuksen. Virallisesta opintosuoritusotteesta näkyy opiskelijan 

opintojaksot, opiskelijalle tehdyt osaamisen tunnistamiset, arvioinnit ja suoritettu 
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opintopistemäärä suorituspäivineen. Kiipulan ammattiopistossa opiskelijan suorittamat 

opinnot on tallennettu Wilma oppilashallintojärjestelmään.  

Ryhmäni opiskelijat ovat pääsääntöisesti älyllisesti keskivaikeasti tai vaikeasti 

kehitysvammaisia nuoria. Kehitysvamma rajoittaa oppijan ymmärrystä, oppimista ja 

toimintakykyä (Kaski, Manninen & Pihko, 2012, s. 16). Tämän vuoksi opetusmateriaalia 

suunniteltaessa täytyy huomioida oppijan kyky ottaa tietoa vastaan. Visuaalisen 

opetusmateriaalin tehtävä on edesauttaa hahmottamista ja oppimista; joitakin asioita on 

hyvä esittää visuaalisesti ja siten edistää oppimista. Lisäksi visuaalinen materiaali elävöittää 

oppimateriaalia. Hyvän visuaalisen opetusmateriaalin suunnittelussa on huomioitu teksti, 

taitto, kuvat, sopivat korostukset ja eri teema-alueiden erottelu selkein symbolein tai värein. 

(Isomäki, 2015, ss. 52–55) 

Kiipulan ammattiopisto on vuoden 2016 aikana osallistunut TEHOA TELMAAN -hankkeeseen. 

Hankkeessa kehitettiin muun muassa lomakkeita (vuoden 2016 kuvallinen opintokortti ja 

vuoden 2016 kuvallinen todistus). Vuoden 2016 kuvallisessa opintokortissa kuvataan sekä 

sanallisesti että kuvin opiskelijan osaamisen kehittymistä. Olen käyttänyt usean vuoden ajan 

kuvallista opintokorttia 2016 omassa työssäni ja olen kokenut sen olevan erinomainen väline 

antaessani opiskelijalle palautetta kuinka hän on saavuttanut opintojensa tavoitteita 

(osaamisen kehittyminen). Haasteena hankkeessa kehitetyssä vuoden 2016 kuvallisessa 

opintokortissa on, että siinä ei näy valtakunnallisia osaamistavoitteita eikä henkilökohtaisia 

tavoitteita. Lisäksi se on tietyissä kohdin henkilökunnalle hieman liian raskas arjessa 

käytettäväksi. Vaarana raskaassa käytettävyydessä on, että muutoin hyvä väline jää 

opettajilta hyödyntämättä. 

Tämä tutkimus on luonteeltaan toiminnallinen tutkimus. Tutkimuksessa lähtökohtana on 

tutkia ja kehittää olemassa olevasta materiaalista (TEHOA TELMAAN -hankkeen vuoden 2016 

kuvallinen opintokortti) toimivampi, jotta se vastaisi paremmin käytettävyydeltään TELMA-

ryhmien tarpeita. Opinnäytetyötutkimuksen aikana vuoden 2016 kuvallinen opintokortti 

muotoutui visuaaliseksi opintosuoritusotteeksi 2021. Tämä siksi, että ammatillisen 

peruskoulutuksen maailma on edennyt TEHOA TELMAAN-hankkeen jälkeen ja nykyään 
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käytetään tutkintoon johtamattomassa valmentavassa koulutuksessa termiä 

opintosuoritusote. 

2 Visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 lähtökohdat 

Tässä luvussa esitellään visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 tilaaja sekä tutkimustyön 

taustalla vaikuttavia tekijöitä.  

2.1 Kiipulan ammattiopisto 

Kiipulan ammattiopisto on ammatillinen erityisoppilaitos ja ammatillisen erityisopetuksen 

kehittämiskeskus, joka on osa Kiipulasäätiötä. Kiipulasäätiöön kuuluu lisäksi kuntoutuskeskus 

ja puutarha. Säätiöllä on päivittäin noin tuhat asiakasta, henkilökuntaa säätiöllä on noin 480. 

Kiipulasäätiön vuosivaihto oli vuonna 2020 noin 27 miljoonaa euroa, toimintaa 

ammattioppilaitoksella on Etelä-Suomen alueella yhdeksällä paikkakunnalla. Oppilaitos on 

tarkoitettu erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille. Ammattiopisto järjestää vaativaa 

erityisen tuen ammatillista koulutusta valmentavana sekä sekä ammatilliseen 

perustutkintoon johtavana koulutuksena. Aikuisille ammattiopisto järjestää lisäkoulutusta. 

(Kiipulasäätiö. n.d.) 

Kiipulasäätiön perustehtävä on järjestää ammatillista erityisopetusta ja -kuntoutusta. 

Kiipulasäätiö tekee kehittämis- ja koulutuspalveluja yhdessä muiden oppilaitosten, 

opetushallinnon, Kelan, työhallinnon sekä eri yritysten kanssa. Tavoitteena on erityisryhmien 

palvelujen kehittäminen ohjaamalla ammatinvalinnassa, ammatillisessa osaamisessa, 

työkyvyn ylläpitämisessä sekä työllistymiseen liittyvissä asioissa. (Kiipulasäätiö. n.d.) 

2.2 Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus 

Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus (TELMA-koulutus) perustuu lakiin 

ammatillisesta koulutuksesta (531/2017). Laissa määrätään mitä työhön ja itsenäiseen 

elämään valmentava koulutus on ja kenelle koulutus on tarkoitettu. Opetushallitus on 
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määritellyt Työhön ja itsenäiseen elämään valmentavan koulutuksen perusteet, joissa 

Opetushallitus lakiin perustuen määrää koulutuksen sisällön ja tavoitteet. 

Työhön ja itsenäiseen elämään valmentavassa koulutuksessa erityistä tukea tarvitseva 

opiskelija saa sairauden tai vamman perusteella ohjausta ja opetusta. Opetusta annetaan 

opiskelijan henkilökohtaisten tavoitteiden ja valmiuksien mukaan. (Laki ammatillisesta 

koulutuksesta 11.8.2017/531) Opetushallitus on työhön ja itsenäiseen elämään valmentavan 

koulutuksen perusteissa määrännyt koulutuksen laajuudeksi 60 osaamispistettä. Koulutus 

muodostuu kolmesta valinnaisesta koulutuksen osasta: ammatillinen toimintakyvyn 

vahvistaminen (0-25 osaamispistettä), opiskeluvalmiuksien vahvistaminen (0-15 

osaamispistettä) ja työelämään valmentautuminen (0-20 osaamispistettä) sekä muista 

valinnaisista koulutuksen osista, joita opiskelijan opintoihin voi sisältyä korkeintaan 20 

osaamispistettä. (Opetushallitus, 2018, s. 1) 

Jokaiselle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittämisen suunnitelma 

(HOKS), jossa koulutuksen perusteiden perusteella valitaan opiskelijan opintojen tarkempi 

sisältö, laajuus ja käytettävä aika. Koulutus on kokonaan erityisopetusta. Opiskelun kuluessa 

voivat tavoitteet ja painopistealueet muuttua opiskelijan elämäntilanteen tai terveydentilan 

muutoksen vuoksi. (Opetushallitus, 2018, s. 6) 

Työhön ja itsenäiseen elämään valmentavassa koulutuksessa voidaan koulutuksen 

perusteiden määräämällä tavalla poiketa arvioinnin yleisistä perusteista. Opiskelijalle 

laaditaan henkilökohtaiset osaamistavoitteet, joihin opiskelijan arvioinnissa hänen 

osaamistaan verrataan. Nämä tavoitteet kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen 

kehittämissuunnitelmaan (HOKS). Opiskelijan arvioinnissa kuvataan sanallisesti, miten 

opiskelija on saavuttanut osaamistavoitteensa. Kuvallisella arvioinnilla voidaan tarvittaessa 

täydentää osaamisen arviointia. (Opetushallitus, 2018, s. 7) 

2.3 Keskivaikea älyllinen kehitysvammaisuus 

Älyllinen kehitysvamma on tila, jossa henkisen suorituskyvyn kehitys on estynyt tai 

epätäydellinen. WHO:n ICD-10 tautiluokitusjärjestelmän määritelmän mukaan 
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kehitysvammaisen henkilön henkiseen suorituskykyyn vaikuttavat kognitiiviset, kielelliset, 

motoriset ja sosiaaliset taidot ovat puutteellisesti kehittyneet. Lisäksi älylliseen 

kehitysvammaisuuteen voi yhdistyä jonkin muu fyysisen tai psyykkisen toiminnan häiriö. 

(Kaski, Manninen & Pihko, 2012, ss. 15–16) 

Älyllisen kehitysvamman vaikeusasteluokittelua on arvioitu standardoitujen psykologisten 

testien avulla ja näitä on täydennetty sosiaalista pätevyyttä mittaavien asteikkojen avulla. 

Kehitysvamma luokitellaan neljään eri asteeseen: lievä, keskivaikea, vaikea ja syvä. Älylliset 

kyvyt ja sosiaalinen sopeutumiskyky voivat muuttua ajan kuluessa. Tilan paranemiseen 

vaikuttaa edistävästi muun muassa opiskelu ja kuntoutus. (Kaski, Manninen & Pihko, 2012, s. 

17) 

Keskivaikeasti kehitysvammainen ihminen jäsentää tutut tilanteet ja ympäristöt hyvin. He 

oppivat usein ilmaisemaan itseään puheen avulla, vaikka puhe kehittyy usein hitaammin 

suhteessa muihin taitoihin. Keskivaikeasti kehitysvammainen käyttää usein lyhyitä lauseita, 

joiden rakenne on yksinkertainen. Tutut henkilöt saavat yleensä heidän puheestaan riittävän 

hyvin selvää. Keskivaikeasti kehitysvammaiselle on vaikeaa kertova ja kuvaileva puhe sekä 

kielellinen toiminta, joka edellyttää tilanteesta ja toiminnasta irtautumista mielikuvien 

varassa.  (Launonen, 2013, ss. 84–85) 

2.4 TEHOA TELMAAN –hanke ja vuoden 2016 kuvallinen opintokortti 

Vuosina 2015–2016 Kiipulan ammattiopisto osallistui TEHOA TELMAAN – hankkeeseen, joka 

toteutettiin yhteistyönä AMEO-verkoston kanssa. AMEO on ammatillisten 

erityisoppilaitosten verkosto, johon kuuluvat Aitoon koulutuskeskus, Ammattiopisto Live, 

Ammattiopisto Luovi, Ammattiopisto Spesia, Kiipulan ammattiopisto ja Optima (AMEO n.d.). 

TEHOA TELMAAN –hankkeessa selvitettiin TELMA-koulutuksen laatua ja arviointia, joita 

kartoitettiin Opetushallituksen vertaisarvioinnin kriteeristöjen kautta. Lisäksi projektissa 

selvitettiin työelämäyhteistyötä, oppimisympäristöjen laajentamista sekä vapaasti valittavien 

opintojen suorittamista ammatillisten perustutkintojen osista. Näiden lisäksi projektissa 

kehitettiin TELMA-koulutukseen konkreettisia lomakkeita kuten visuaalinen opintokortti ja 
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visuaalinen todistus. Vuoden 2016 kuvallisessa opintokortissa (Liite 1) kuvataan sekä 

sanallisesti että kuvin, miten opiskelija on saavuttanut osaamistavoitteensa (ks. luku 4.1.).  

Euroopan neuvoston mukaan opintosuoritus on toimivaltaisen elimen arvioima ja validioima 

tutkinnonosa, joka koostuu järjestelmällisestä oppimistulosten sarjasta. Oppimistulokset 

voidaan ilmaistaan määrällisesti (esimerkiksi opintopiste) kuinka iso työmäärä on tyypillisesti 

opiskelijan tehtävä saavuttaakseen kyseisen oppimistuloksen. (Euroopan unionin neuvosto, 

2017)  

Opintokortti, opintosuoritusote tai – rekisteri ovat opiskelijan virallisia todistuksia 

suoritetuista opintojaksoista ja -kokonaisuuksista ennen kuin opiskelija on saanut lopullisen 

koko tutkinnon todistuksen. Opintosuoritusotteesta näkyy opintojaksot, arvosanat ja 

suoritettu opintopistemäärä suorituspäivineen. Virallisesta opintosuoritusotteesta näkyy 

opiskelijalle tehdyt osaamisen tunnistamiset. Opiskelijan suorittamat opinnot ovat 

opiskelijahallintajärjestelmässä; Kiipulan ammattiopistossa on käytössä Wilma-rekisteri.  

3 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymys 

Tutkimuksen tavoitteena on kehittää TELMA-koulutukseen visuaalinen opintosuoritusote 

2021, jolla henkilökunta pystyy visuaalisesti kuvaamaan keskivaikeasti kehitysvammaiselle 

opiskelijalle hänen opintojensa henkilökohtaisia tavoitteita sekä osaamisen kehittymistä. 

Kiipulan ammattiopistossa on ollut mahdollista käyttää kuvallista opintokorttia, joka on 

kehitetty vuonna 2016 TEHOA TELMAAN -hankkeessa. Tutkimuksen lähtökohtana on tutkia 

ja kehittää olemassa olevasta materiaalista toimivampi, jotta se vastaisi paremmin 

käytettävyydeltään että visuaaliselta ulkoasultaan TELMA-ryhmien opiskelijoiden ja 

henkilökunnan tarpeita. 

Tutkimuksen tavoitteena on tutkia, mitä pitää huomioida suunniteltaessa visuaalista 

opetusmateriaalia keskivaikeasti kehitysvammaiselle henkilölle, millaista materiaalin pitää 

olla, että sen avulla on helpompi kuvata keskivaikeasti kehitysvammaiselle opiskelijalle 
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hänen omien opintojen tavoite, sekä lopulta kuvata kuinka hän on opinnoissaan edennyt 

(osaamisen kehittyminen). 

Tutkimuksen taustaongelma on, että keskivaikeasti kehitysvammaisen TELMA-opiskelijan on 

vaikea hahmottaa opintojensa tavoitteita sekä yhdistää osaamisensa kehittymistä suhteessa 

tavoitteisiinsa. Miten tätä tilannetta voisi parantaa? Kysymys on varsin laaja, ja tässä 

tutkimuksessa ei ole tavoitteena selvittää koko kysymystä kerralla. Tutkimuksen tavoitteeksi 

otettiin käytössä olevan vuoden 2016 visuaalisen opintokortin kehitysmahdollisuuksien 

kartoittaminen ja tutkimuskysymykseksi muodostui: 

Millainen on visuaalinen opintosuoritusote, josta keskivaikeasti kehitysvammainen 

opiskelija hahmottaa opintojensa tavoitteet sekä yhdistää osaamisensa kehittymisen 

suhteessa omiin tavoitteisiinsa? 

Kuva 1 Visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 viitekehys 

 

KUVAT  
OPPIMISESSA 

VISUAALINEN 
HAHMOTTA-
MINEN 

OSAAMIS-
PERUSTEI-
SUUS 
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4 Tietoperusta ja aiemmat tutkimukset 

Tutkimuksen aiheesta Taru Koivisto on tehnyt ylemmän ammattikorkeakoulutasoisen 

opinnäytetyön, jossa hän on tutkinut miten erityisopiskelijan osaamista saadaan näkyväksi 

ePortfolion avulla (Koivisto, 2017). Tämä tutkimus perustuu TEHOA TELMAAN –hankkeessa 

kehitettyyn vuoden 2016 kuvallisen opintokortin kehittämiseen. Projektista ei ole enää 

saatavilla kuvalliseen opintokorttiin liittyvää kirjallista taustamateriaalia; suulliseen tiedon  

mukaan vuoden 2016 kuvalliseen opintokortiin ei kuitenkaan projektin aikana ole tehty 

merkittävää taustatutkimusta. Tähän tutkimukseen liittyvään viitekehykseen on tehty paljon 

tutkimuksia, mutta niistä ei ole kehitetty visuaalista opintosuoritusotetta. 

4.1 Osaamisperusteisuus ja osaamistavoite 

Opetushallitus on laein ja asetuksin ohjannut ammatilliset koulutuksenjärjestäjät ja 

oppilaitokset siirtymään osaamisperusteiseen malliin; tavoitteena muutoksessa on ollut 

siirtää koulutusta yhä enemmän työelämälähtöiseen suuntaan. Tämä muutos on vaatinut 

tiede- ja oppiainekeskeisen ajattelutavan muuttamista enemmän osaamisperusteiseksi ja 

työelämälähtöiseksi. Syy muutokseen on ollut muun muassa tarve saada työelämään 

osaavaa työvoimaa sekä lisätä koulutusjärjestelmän tehokkuutta. Lisäksi tarkoituksena on 

ollut monipuolistaa oppimisympäristöjä ja vahvistaa aiemmin hankitun osaamisen 

tunnistamista ja tunnustamista. (Opetushallitus, 2015, s. 7) 

Osaamisperusteisuudessa Lahdenkaupin (2016, 58; ks. myös Karusaari, 2020, s. 33) mukaan 

on tavoitteena kiinnittää enemmän huomiota koulutuksen tuloksiin. Tämä muun muassa 

parantaa koulutuksen laatua ja näkyy esimerkiksi siinä, että osaamista verrataan tutkinnon 

ammattitaitovaatimuksiin ja osaamistavoitteisiin. Jos osaamisperusteisuus toteutuisi 

täydellisesti, olisivat koulutusohjelmat yhdenmukaiset ammattien, työtehtävien ja 

työprosessien kanssa. Lisäksi opettajat osaisivat koulutusohjelmien sisällöt ja rakenteet 

mahdollisimman hyvin. (Karusaari, 2020, s. 33) 

Koulujärjestelmän ja – hallinnon kaikilla tasoilla mietitään tavoitteita. Valtioneuvosto kirjaa 

hallitusohjelmaan koulutuspoliittisia tahdonilmauksia. Koulutusalan laeissa ja asetuksissa 
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(VnA 673/2017, § 5) säädetään päämääriä. Opetushallitus ohjaa koulutuksen tavoitteita 

muun muassa julkaisemalla opetussuunnitelman ePerusteissa koulutuksen tavoitteet (ks. 

Opetushallitus, 2018). Tämän jälkeen oppilaitokset tekevät koulukohtaiset 

toteutussuunnitelmat (ks. Opetushallitus, 2019). Viimeiseksi opettajat miettivät 

oppilasryhmän ja jokaisen yksilön kannalta mikä on tärkeää tai vähemmän tärkeää 

opittavaksi. Mitä lähemmäksi opiskelijaa tullaan, sitä konkreettisemmaksi tavoitteet tulevat. 

(Uusikylä & Atjonen 2005, ss. 72–73)  

Osaamistavoite (targeted learning outcome) kuvaa mitä opiskelijan pitäisi pystyä tekemään 

suoritettuaan onnistuneesti opintonsa (Keurunen, 2016). Euroopan parlamentin ja 

neuvoston EQF –suositus määrittelee osaamistavoitteen olevan toimivaltaisen elimen 

laatima kuvaus (esimerkiksi opetussuunnitelman peruste, tutkinnon peruste, 

opetussuunnitelma) siitä, mitä henkilön pitää osata (competence) että hänen katsotaan 

saavutteneen vaadittava osaaminen (Euroopan unionin neuvosto, 2017; ks. myös 

Lahdenkauppi, 2016, ss. 56–57). Opinnot voivat tarkoittaa koko tutkintoa, moduulia taikka 

opintojen osaa. Hyvät osaamistavoitteet eivät ole vain hallinnollinen väline, vaan ne tukevat 

ja ohjaavat oppimista ja opettamista (suunnittelu, toteutus, arvioinnin perusta). 

Osaamistavoitteet selkiyttävät esimerkiksi mitä tavoitteita kurssilla on tarkoitus saavuttaa ja 

siten luovat perustan vuoropuhelulle, mitä on opetettu ja kuinka. Osaamistavoitteet antavat 

selkeät ohjeet opiskelijoille, mitä heidän odotetaan oppivan sekä kuinka heitä arvioidaan. 

(Baume, 2009, s. 2; Keurunen, 2016; Uusikylä & Atjonen, 2005, ss. 72–73) 

Jyväskylän yliopiston opettajankoulutuspäällikkö on Harri Keurunen (2016) on tiivistänyt 

osaamistavoitteet seuraavasti: 

Osaamistavoitteet kuvaavat, mitä opiskelijan odotetaan osaavan tutkinnon, 

opintokokonaisuuden tai opintojakson suoritettuaan eli mitä oppija tietää, ymmärtää 

tai kykenee tekemään oppimisen tuloksena. Osaamistavoitteet kertovat, millaista 

oppimista opiskelijan tulisi tavoitella opintojakson tai -kokonaisuuden aikana. 

(Keurunen, 2016). 

https://carpentries.github.io/instructor-training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf
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Hyvät osaamistavoitteet ovat voimassaolevia, jolloin ne kuvaavat mitä opiskelijat voivat 

tehdä. Hyvä osaamistavoite on houkutteleva, jolloin opiskelija haluavat suorittaa sen. Hyvä 

osaamistavoite on ymmärrettävä, jolloin opiskelijat tietävät mitä se tarkoittaa. Hyvä 

osaamistavoite on saavutettavissa oleva, jolloin suurin osa opiskelijoista saavuttaa 

tavoitteen suunnitellussa ajassa. Lopuksi hyvä osaamistavoite tulee virallisesti näkyväksi 

esimerkiksi opintosuoritusotteessa. (Baume, 2009, ss. 6–7; Keurunen, 2016; ks. myös 

Karusaari, 2020, s. 33) 

Osaamistavoitteet ilmaistaan yksinkertaisesti ja selkeästi. Opiskelijoiden täytyy pystyä 

saavuttamaan ne ja niitä täytyy pystyä arvioimaan. Osaamistavoitteet laaditaan peilaten 

niitä opintojaksojen, opintokokonaisuuksien tai koko tutkinnon tavoitteisiin. 

Osaamistavoitteissa tulisi näkyä osaamisen kumuloituminen kaikkiin toisiinsa kytkeytyvissä 

opintojaksojen kirjoitetuissa sisällöissä. (Baume, 2009, s. 7) 

Mitä paremmin opiskelija on tietoinen omista tavoitteistaan, sitä paremmin hän voi ja osaa 

suunnata huomionsa ja energiansa niiden saavuttamiseen (Uusikylä & Atjonen, 2005, s. 72). 

Forsblomin (2020, s. 17) mukaan Locke ja Latham (1990; 2002) ovat todenneet, että hyvien 

tavoitteiden merkitys auttaa henkilöitä pääsemään päämääräisiinsä monella tavalla. 

Ensinnäkin tekeminen suuntautuu tavoitteisiin nähden oleellisiin asioihin, pois epäoleellisista 

asioita. Toiseksi se lisää henkilön yritteliäisyyttä päästä kohti tavoitetta. Jos päämäärään 

pääseminen vie ajallisesti paljon aikaa, lisäävät selkeät ja hyvät tavoitteet henkilön 

määrätietoisuutta ja sinnikkyyttä tavoitella päämäärää. Lisäksi hyvä tavoite auttaa uusien 

oppimistapojen etsimiseen ja kehittämiseen, jotta henkilö pääsee tavoitteeseensa.  

4.2 Visuaalinen hahmottaminen 

Visuaalinen hahmottaminen (visual perception) on monimutkainen prosessi, jota Isomäki 

(2015, ss. 11–14) kuvaa moniselitteiseksi asiaksi. Neuropsykologian määritelmän mukaan 

visuaalisen hahmottamisen alkaa vasta, kun tieto on aivoissa. Aivoissa vastaanotettu uusi 

tieto liittyy aikaisempaan tietoon ja ymmärrykseen. Ihminen saa visuaalisen tiedon sekä 

ympäristöstä silmistä aivoihin kulkevan näköjärjestelmän kautta että muistista. Eli kun 

aivoissa uusi ja vanha tieto liittyvät toisiinsa, nähty asia saa merkityksen ja ymmärrämme 

https://carpentries.github.io/instructor-training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf
https://carpentries.github.io/instructor-training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf
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sen. Tämän vuoksi Isomäen mukaan aikaisemmalla tiedolla on tärkeä merkitys 

hahmottamiseemme ja ymmärtämiseemme, koska vertaamme säiliömuistissa olevaa tietoa 

näkemäämme. (ks. myös Hatva, 1993, ss. 26–27). Hatva (1993, s. 24) toteaa, että mielikuvat 

ovat tärkeä osa ajatteluprosessia ja siksi merkityksien omaksumista voidaan vahvistaa kuvien 

avulla. 

Hahmotus on erittäin paljon merkitysten hakemista. Ihminen voi tunnistaa asian vain siinä 

tapauksessa, että asialla on hänelle jokin merkitys. Kaikki havaitseminen on tahdonalaista ja 

tavoitteellista. Havaitsemme helpommin sellaiset asiat, joihin mielenkiintomme (halu, 

tavoite, tunne) on suuntautunut (ks. myös Hatva, 2009, s. 296). Visuaalisesta 

tiedonkäsittelystä hyvin suuri osa on tiedostamatonta. Ihminen ei välttämättä itse tiedosta 

vastaanottavansa informaatiota, mutta se vaikuttaa ymmärrykseemme ja tulkintaamme. 

(Isomäki 2015, ss. 10–12) 

Näköaistin avulla ihminen saa paljon tarkkaa tietoa ympäristöstään. Näköhavainnoilla on 

ihmisen ymmärryksen ja toiminnan kehittymiselle tärkeä merkitys siksi, että näköhavainnot 

ovat aisteista vähiten emotionaalisesti sävyttyneitä. Ihmisen kehossa suurin osa 

aistireseptoreista keskittyy ihmisen silmiin. (Lehtinen, Haapala & Dahlström, 1993, s. 13) 

Hatva (2009, s. 296) kertoo väitöskirjassaan, että semioottinen ajattelumalli auttaa 

muodostamaan ilmiöille ja asioille merkityksiä. Semiotiikassa hyödynnämme kaikilla 

aisteillamme hankittua tietoa merkitysten muodostamiseen. Merkitykset puolestaan 

ohjaavat muodostamaan käsityksiä (ks. luku 4.3.3.). 

4.3 Kuvien merkitys ja hyöty opetuksen ja oppimisen tukena 

Kuvien merkitystä, käyttöä ja hyötyä oppimisen tukena voi tutkia monesta näkökulmasta. 

Tässä tutkimukseen etsittiin psykologian ja kasvatustieteiden näkökulmasta tietoa kuvien 

käytöstä opetuksessa ja kuvien vaikutusta oppimistuloksiin. Perehdyttiin  tutkimuksiin, joissa 

tutkittiin kuvien ja merkkien merkitystä semiotiikan näkökulmasta. Semiotiikka tieteenä 

tutkii merkkejä – niiden merkityksiä sekä toimintaa myös ihmisten välisessä 

vuorovaikutuksessa (Veivo & Huttunen, 1999, s. 91). Edelleen tässä tutkimuksessa 
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selvitettiin kuvien käyttöä kommunkoinnin välineenä. Kommunikaatiotiede tutkii viestintää – 

viestin tuomista ja välittämistä. Vasta, kun asioille annetaan yhdessä sovittu merkitys, voi 

syntyä kommunikaatiota (Hatva, 1993, s. 11). 

4.3.1 Kuvien käyttö oppimisen tukena 

Kuvitusta ja oppimista koskevia tutkimuksia on tehty psykologian ja kasvatustieteissä aloilla 

paljon viimeisen 30 vuoden aikana. Tutkimuksien aiheet ovat liittyneet siihen, miten ja millä 

ehdoilla kuvien käyttö auttaa oppiaineiden asiasisältöjen oppimista. Asiaa on tutkittu eri 

näkökulmista: on tutkittu kuvitustapojen vaikutusta, ikätasoja, opittavaa tietoa, kuvallista 

ajattelua, taitoja ja strategioita. (Hannus, 1996, s. 62) Eri kokeiden tulokset vaihtelevat 

keskenään kokeiden lähtötilanteesta riippuen. Dwyer on tehtyn useita erilaisia testejä ja 

hänen johtopäätöksensä mukaan oppimistestissä tehokkain oli yksinkertainen, värillinen 

viivapiirros, johon selityksenä saattaa olla työmuistin rajallinen kapasiteetti 

tiedonkäsittelyssä. Eri tutkimuksissa (esimerkiksi Dwyerin testit, Hannuksen testi ja 

Metsätähden testi) on todettu, että oppija, jolla on vaikeuksia oppia ja ymmärtää asioita tai 

joilla ei ole vielä paljon aikaisempiin kokemuksiin perustuvia kehittyneitä ajatusmalleja, 

skeemoja (esimerkiksi alle kahdeksan vuotias lapsi), hyötyy selvästi eniten juuri värillisistä 

viivapiirroskuvista. (Hatva, 1993, s. 52–54; ks. Österberg, 2001, s. 25) 

Hannus (1996, s. 63) huomauttaa väitöskirjassaan, että ensimmäisissä kuvien oppimista 

edistävissä tutkimuksissa opetettava sisältö on ollut suppeampaa ja kuvat ovat olleet 

yksinkertaisia. Tällaisissa tutkimuksissa johtopäätöksenä on ollut, että kuvat pääasiassa 

parantavat oppimista. Matti Hannuksen (1996, s. 63) mukaan Lesgold, Levin ja Gutman 

toteavat, että kuvitus yleisesti vaikuttaa edistävästi verbaalisen aineiston oppimiseen. Näin 

käy varsinkin nuorilla lapsilla, joiden kyky tuottaa merkityksellisiä mielikuvia ei ole vielä 

riittävän kehittynyt. Lisäksi Hannuksen (1996, s. 63) mukaan Peek ja Jagodzinska toteavat, 

että kuvien on liityttävä läheisesti tekstiin parantaakseen tekstin ymmärtämistä. Vielä 

edelleen Jagodzinska toteaa, Hannuksen mukaan, että kuvitus parantaa viestin täsmällisyyttä 

ja siten lisää asian ymmärrettävyyttä. Waddill kuitenkin toteaa omassa tutkimuksessaan, 

että kuvat eivät auta tekstin oikeaan tulkintaan, jos lukija ei ole alun perin asiaa esimerkiksi 

lukiessaan, oikein ymmärtänyt (Hannus, 1996, s. 65). 
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Hannuksen (1996, ss. 137–138) väitöskirjan tutkimuksen tulos vahvisti, että oppikirjan 

kuvitus edistää aineiston muistamista ja ymmärtämistä vaikkakin oppimisvaikutus oli 

oletettua pienempi. Lisäksi kuvien oppimista edistävä vaikutus toteutui vain silloin, kun kuva, 

teksti ja oppimistehtävä liittyivät tiiviisti toisiinsa. 

4.3.2 Kuvien käyttö hahmottamisen ja muistamisen tukena 

Anja Hatva (2009, ss. 301–302) tutki väitöskirjassaan millaiset kuvat jäivät parhaiten 

tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden mieleen. Koehenkilöt muistivat parhaiten suuret, 

värilliset kuvat. Sellaiset kuvat koettiin sekä positiivisesti että negatiivisesti esteettisesti 

voimakkaimmin. Pienet, yksiväriset ja mustavalkoiset kuvat eivät tutkimuksessa herätäneet 

minkäänlaisia esteettisiä tunteita, niitä ei juuri huomioitu ja ne unohdettiin lähes kokonaan. 

Hatva toteaa, että kuvien ymmärtämistä vahvistaa kuvateksti, joka antaa lukijalle kuvasta 

ohjaavia semioottisia merkityksiä. Kuvia, joissa ei ollut kuvatekstiä, lukijat ymmärsivät 

selvästi useammin väärin. Tämä siksi, että kuvat ovat kieltä tulkinnallisempia, ja siksi ne 

vaativat yksiselitteisyyden varmistamiseksi kielellistä tukea (Hatva, 1993, s. 20). 

Kuvien värit, kontrasti, koko ja sijainti vaikuttavat siihen, mikä kuva havaitaan parhaiten. 

Pelkistetty symboli toimii parhaiten (liikennemerkki, opasteet), kun on nopeaa tunnistamista 

vaativa tehtävä. Oppimista kuvat itsessään eivät välttämättä suoranaisesti edistä. Hatvan 

tutkimuksessa todettiin, että kuvittamatonta tekstiä lukeneet muistivat sisältöä paremmin 

kuin kuvitettua tekstiä lukeneet. Vaikka suoraan ei voi sanoa, että kuvat edistäisivät 

oppimista, Hatva kuitenkin painottaa, että se, millaista kuvaa tekstin tukena käytetään, 

vaikuttaa muistamiseen. Tutkimuksessa kuvitetun tekstin lukeneet käyttivät kuvaa 

mieleenpalauttamisen välineenä. Voidaankin sanoa, että välillisesti kuvitettu ilmaisutapa 

parantaa tiedon ymmärtämistä, omaksumista sekä muistamista. (Hatva 2009, ss. 302–305; 

ks. myös Hatva, 1993, s. 51) 

Hatva (2009, ss. 314–315) muotoili väitöskirjassaan hypoteesin hyvälle kuvasuunnittelulle. 

Ensisijaisesti kannattaa käyttää esteettisesti kauniita kuvia, koska ihmiset jatkavat 

helpommin niiden katselua. Kuvien pitää liittyä tekstiin sekä kuvissa ei saa olla liikaa 
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tulkinnanvaraisia kohtia. Koska kuvat ohjaavat tarkkaavaisuutta ja sen seurauksena ajattelua, 

on käytettävät kuvat hyvä valita tarkkaan aihesisältöä painottaen. 

4.3.3 Semiotiikka 

Semiotiikka on tiede, joka selvittää kuinka teot, asiat, ilmiöt ja tapahtumat toimivat 

merkkeinä ja teksteinä. Semiotiikka tutkii myös miten merkit tuottavat merkityksiä, jotka 

vaikuttavat toimintaan ja päätöksiin, sekä muovaavat arvoja ja ajatuksia. Merkit selittävät 

näkökantoja elinympäristön, kulttuurin sekä yhteiskunnan ilmiöihin. (Veivo & Huttunen, 

1999, s. 7) Veivon ja Huttusen (1999, s. 23) mukaan Lotman määrittelee merkin olevan 

yhteiskunnassa konkreettinen korvike informaation vaihdossa esineille, ilmiöille ja käsitteille. 

Siten merkin tärkeimpiä tehtäviä on korvata asia, esine tai käsite ja johdattaa henkilö merkin 

edustamaan asiaan. 

Semiotiikassa merkki tarkoittaa monenlaisia asioita. Esimerkkejä semiotiikan merkeistä ovat 

liikennemerkit, aakkoset ja morseaakkoset. Taideteokset, kirjat, ihmisten ilmeet, puheet ja 

pukeutuminen ovat semiotiikassa esimerkkejä merkeistä. (Veivo & Huttunen, 1999, ss. 60–

68.) Merkki voidaan nähdään merkkivälineen avulla, joita ovat esimerkiksi konkreettinen 

paperi- ja metalliraha, kartta, arvomerkki tai ilme. Merkin perusta on aina korvaamisen 

funktio tai merkkisuhde sillä merkki edustaa aina jotain toista asiaa. Ihmisten ilmeet 

ilmaisevat tunteita, passikuvat esittävät ihmistä ja opasnuoli viittaa määränpäähän. (Veivo & 

Huttunen, 1999, ss. 23–24) 

Merkit saavat vasta asiayhteydessä ja kanssakäymisessä tilanteeseen osallistuvien kesken 

lopullisen muotonsa, merkityksen. Merkin hahmottumiseen vaikuttavat merkkijärjestelmä, 

ympäröivät merkit, tilanteeseen osallistujien tiedot, arvot, käsitykset sekä keskinäinen 

suhde. (Veivo & Huttunen, 1999, ss. 68–69; ks. myös Hatva 1993, s. 11) Merkkien 

merkitykset ovat aina tietyn ryhmän sisällä sovittuja sopimuksia, jotka ymmärretään oman 

kulttuuri sisällä samalla tavalla (Hatva, 1993, s. 36). Kommunikaatiossa edellytetään, että 

kukin osanottaja ymmärtää saman merkin merkityksen samalla tavalla. Koska eri osapuolet 

saattavat kokea ja ymmärtää todellisuuden eri tavalla, voi merkitys muuttua ja henkilöt 

ymmärtävät merkin merkityksen eri tavalla. Merkin merkitystä voidaan varmentaa 
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vertailemalla merkkiä ja todellisuutta toisiinsa. (Veivo & Huttunen, 1999, ss. 23–25; ks myös 

Hatva 2009, s. 30) 

Pragmaattisessa semiotiikassa merkkiväline ja sen väline suhde objektiin on jaoteltu 

kolmeen tyyppiin: ikoni, indeksi ja symboli. Ikonissa merkkivälineen ja objektin suhde ovat 

samakaltaisia kuin objekti itse tai objektin ominaisuudet. Kuvasta puhutaan, kun ikoninen 

suhde perustuu laatujen samanlaisuuteen. Merkeissä ikonisuus vallitsee realistissa 

valokuvissa, silmänräpäyskuvissa, tv-uutisissa, valvontakamerakuvissa tai kotivideoissa. 

Ikonisuuteen perustuvat laatuominaisuudet voidaan havaita myös muilla aisteilla.  

Ominaisuuteen perustuvana ikoniesimerkkinä toimii hajuveden hajuvesinäyte. (Veivo & 

Huttunen, 1999, ss. 45–46; ks. myös Mikkonen, 2005, s. 30) Mikkosen (2005, s. 30) mukaan 

semiotiikan merkkiteorian kehittäjä Charles Sanders Peirce toteaa, että erilaiset semioottiset 

merkkityypit eivät ole sidottu esitysmuotoihin tai –lajeihin. Heister Trygg (2005/2020, s. 54) 

tarkastelee kuvien käyttöä kommunikoinnin, ei semiotiikan, näkökulmasta ja hänen mukaan 

kuvat voivat olla hyvin ikonisia tai vähemmän ikonisia. Vähemmän ikoniset kuvat ovat 

Heister Tryggin mukaan yksinkertaisia, tyyliteltyjä, siluettimaisia tai tikku-ukkomaisia (Kuva 

2). Hyvin ikoniset kuvat näyttävät paljon siltä mitä esittävät. Kaikkein ikonisimpia kuvia ovat 

valokuvat (Kuva 3).  

Kuva 2 Vähemmän ikoninen kuva (Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sclera) 
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Kuva 3 Hyvin ikoninen kuva; ikoninen merkkisuhde 

 

Indeksisessä merkkisuhde perustuu objektin ja merkkivälineen välillä jatkuvuuteen. 

Indeksissä objektia itseään ja sen edustamaa asiaa yhdistää jokin todellinen asia 

(merkkiväline). Esimerkkeinä tästä toimivat kello (Kuva 4), joka kuvaa aikaa ja savu (indeksi), 

joka kuvaa tulta. Symbolisessa merkkisuhteessa merkkiväline ei muistuta kohdetta eikä ole 

sen aiheuttama. Merkkiväline perustuu konventioon, tapaan, sääntöön tai tottumukseen. 

Symbolista merkkisuhdetta pidetään kehittyneimpänä luokkana. Esimerkkinä symbolista 

toimii Suomen siniristilippu (Kuva 5), joka päätöksen perusteella on valittu Suomen 

kansalliseksi symboliksi. (Veivo & Huttunen, 1999, ss. 45–46; ks. myös Mikkonen, 2005, ss. 

30–31) Vain silloin kun symbolin merkitys on sovittu, voidaan symbolia käyttää 

kommunikoinin välineenä (Anttila, 1996, s. 268). 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4 Indeksinen merkkisuhde (Papunetin 

kuvapankki, papunet.net, Elina Vanninen) 
Kuva 5 Symbolinen merkkisuhde 
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4.3.4 Liikkumaton kuva merkityksen välittäjänä 

On olemassa liikkumattoman kuvan muotoja, joissa pyritään kertovuuteen. Näitä ovat 

esimerkiksi mainoskuvat. Myös monissa maalaustaiteen teoksissa kuvataan jonkin tarinan 

keskeinen tapahtuma. Yksittäisessä kuvassa voi olla kerronnallisia vihjeitä, mutta ei 

välttämättä kertomusta. (Mikkonen, 2005, ss. 185–186) 

Kuvat ovat tulkittavissa vain, kun ne voi yhdistää tiettyyn sanalliseen kuvailuun, 

tarkennukseen ja selitykseen (Mikkonen, 2005, s. 386). Hatva (2009, s. 301) toteaa, että 

kuvasta puuttuva kuvateksti voi aiheuttaa virhetulkintoja, jotka edelleen kehittyvät ja 

muuntuvat. Valojärven (2021, ss. 188–189) mukaan Happonen (2005) väittää, että kuvan 

katsoja voi hämmentyä, jos kuva ja teksti ovat jyrkästi ristiriidassa keskenään jolloin katsoja 

saattaa jäädä pohtimaan kumpaa pitäisi uskoa. 

Kuvan taustalla olevan kirjoitetun tarinan tunteminen vaikuttaa kuvan tulkintaan. Kirjoitetun 

tarinan merkitys voi muuttua kuvassa ja kuvaa katsottaessa. (Mikkonen, 2005, ss. 185–186) 

Esimerkiksi kuvakirjan kuvissa on mahdollista ilmaista symbolisia, esteettisiä ja 

emotionaalisia asioita, jota voi olla vaikea ilmaista sanallisesti huomauttaa Lassén-Serger 

(2014) (Valojärvi, 2021, s. 189–190). Koska kieli yleistää ja pelkistää visuaalista havaintoa, on 

kieli vain kohtalainen väline kuvaamaan tietyn kuvan tarkkaa sisältöä toteaa Mikkonen 

(2005, s. 386).  

Kuvasta on mahdollista saada käsitys siinä olevien henkilöhahmojen tai katsojan 

näkökulmasta. Esimerkiksi kuvan rajauksella luodaan kuvaan näkökulma taikka katsojan 

asema. Rajaus on usein tärkeä tekijä maalauksen tai valokuvan sisällön tulkinnassa, jolloin 

rajaus luo tietyn rajatun perspektiivin kuvan tulkitsemiseen. (Mikkonen, 2005, ss. 188–191) 

Kuvan kerronnallisten keinojen malleista on tutkijoilla olemassa erilaisia versioita. Mikkosen 

(2005, ss. 210–191) mukaan Kibèdi Varga määrittelee mallinsa seuraavasti: 

 1. Yksittäisen kuvan luoma kertomuksen vaikutelma:  

 (1.1.) yksittäinen kuva, jossa kuvattu yksi merkittävä hetki; 

 (1.2.) yksittäinen kuva, jossa kuvattu useita tapahtumia 
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2. Kuvien sarja kertomuksena: 

 (2.1.) kuvien sarja, jonka yksittäisissä kuvissa on kuvattu yksi hetki; 

 (2.2.) kuvien sarja, jonka yksittäisissä kuvissa on kuvattu useita hetkiä. 

Mikkonen (2005, ss. 212–213) kuvaa erilaisia yksittäisen kuvan keinoja, jotka luovat kuvaan 

kertovan vaikutelman. Hahmon tai tietyn ympäristön toisto luo kuvaan kertovaa 

vaikutelmaa. Kuvaan voi luoda ajallisen rakenteen, kun kuvassa tapahtumia sijoitetaan 

tapahtumaan polulle, teille tai joelle taikka kuvataan siirtyminen tilasta toiseen. Kuvassa 

hahmon katseen suunta tai ele voi viitata johonkin tapahtumaan. Kuvatila voidaan jakaa 

osiin maisemalla taikka ihmisjoukoilla ja -ryhmillä (ks. myös Valojärvi, 2021, s. 189). Kuvassa 

voi olla indeksimäisiä kuvavihjeitä ja yksityiskohtia, jotka viitaavat tiettyyn kertomukseen 

tietyssä aikakaudessa ja ne kuvavihjeet luovat kuvaan kertovan vaikutelman. 

4.3.5 Kuvat kommunikoinnin tukena 

Kommunikointi tarkoittaa vastaanottajan ja lähettäjän vastavuoroista toimintaa, jossa he 

vuorotellen välittävät viestiä toisilleen (Huuhtanen, 2011, s. 12).  Tavoitteellinen 

kanssakäyminen sekä toimiva suhde keskustelijoiden välillä voi syntyä, kun kommunikoinnin 

sisältöä ja muotoa keskustelijat osaavat ja haluavat tulkita (Huuhtanen, 2011, s. 18). 

Kuvakommunikointi (picture communication) tarkoittaa kuvasymbolien käyttämistä puheen 

ja non-verbaalisen viestinnän ohella. Kuvien tarkoituksena on viitata asioihin, joita henkilö ei 

pysty sanallisesti tai sanattomasti kertomaan ja esittelemään. Kuvalla voidaan 

havainnollistaa asioita, joiden käsittäminen sanottuna tai kirjoitettuna on haastavaa. (Heister 

Trygg, 2005/2020, ss. 25–27; ks myös Huuhtanen, 2011, s 15) Kuvakommunikoinnissa 

piirretyin kuvin, valokuvin, bliss-symbolein, kirjotuin sanoin, PCS-kuvin ja piktogrammein voi 

puhevammainen henkilö ilmaista asioitaan ja mielipiteitään. (Huuhtanen, 2011, s. 49). PCS-

kuvat (Picture Communication Symbols) ovat kuvakokoelma, jossa on yksinkertaisia värillisiä 

ja mustavalkoisia piirroskuvia (Papunet, 2021). 

Valokuvien haasteena on, että ne eivät ole yksiselitteisiä ja ne eivät välttämättä anna tarkkaa 

tietoa. Mutta kuvia voi käyttää kommunikoinnin apuvälineenä ja hyödyntää 
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keskustelualustana; puhekumppani voi puhevammaisen kanssa keskustellessaan alkaa 

kysellä mitä toinen kuvalta haluaa. (Heister Trygg, 2005/2020, s. 56) 

Kuvien tulisi tukea puheen ymmärtämisen lisäksi ilmaisun kehittymistä (Heister Trygg, 

2005/2020, s. 68). Valokuvien etuna on verrattuna vaikkapa videoon tai elokuvaan, että 

kuvat pysyvät paikallaan tarvittavan kommunikointiin liittyvän ajan. (Huuhtanen, 2011, 49). 

Valokuvan etu on myös se, että se tallettaa ajan ja tekemisen. Se, että valokuvaan on saanut 

kuvattua olennaisen, voi olla haaste valokuvaajalle. 

Kuvia voidaan hyödyntää kehitysvammaisten henkilöiden kanssa monella tavalla. Kuvien 

käyttö kehittää kehitysvammaisen käsite- ja sanavarastoa. Kuvia voidaan käyttää kielen 

kehittymisen sekä puheen ymmärtämisen ja vuorovaikutuksen apuna. Lisäksi kuvat voivat 

toimia yhteisen mielenkiinnon ja keskustelun lähtökohtana. Tosin, riippuen henkilön 

toimintarajoitteista, voi olla haastavaa erottaa mikä funktio kuvilla on. (Heister Trygg, 

2005/2020, s. 33) 

Kuvien katseleminen yhdessä toisen henkilön kanssa voi olla kehitysvammaiselle henkilölle 

hyvä tapa kertoa kokemuksistaan. Tällöin kuvat toimivat muistin tukena ja auttavat kuulijaa 

ymmärtämään kehitysvammaista paremmin. Kun tarkastellaan kielellistä ja 

vuorovaikutuksellista näkökulmaa, voivat kuvat selventää keskustelukumppanille 

puhevammaisen puheen ymmärtämistä. Toisaalta kehitysvammaisen voi olla helpompi 

ymmärtää kuvan merkitys verrattuna puheeseen tai hän ymmärtää puhetta helpommin kun 

sitä vahvistetaan kuvan avulla. (Heister Trygg, 2005/2020, ss. 33–34) 

Kuvat voivat toimia kognitiivisena tukena, jolloin kuvat tukevat ympäristön ja tapahtumien 

ymmärtämistä ja tulkitsemista (Kuva 6). Tällaisessa tapauksessa muistiin tallentuneet asiat 

pyritään liittämään kuviin. Selkeän kuvan käyttämisessä merkityksen ja muodon läheisyys on 

yksiselitteisempää kuin käytettäessä kielellisiä symboleja puhuttuna tai kirjoitettua. (Heister 

Trygg, 2005/2020, s. 57) Hatvan (1993, s. 39) mukaan Goldsmithin tulkinta kuvan 

ymmärtämiseksi vaatii sen, että katsoja pystyy tulkitsemaan graafiset merkit kuvioiksi tai 

kuvioryhmiksi. Tämän lisäksi katsojan on ymmärrettävä kuvalle kuvan tekijän antama 
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Kuva 6 PCS kuva: ruoka 

merkitys. Kolmanneksi katsoja reagoi kuvaan oman aiemman kokemuksen perusteella sekä 

sen hetkisen tilanteen perusteella. 

 

 

 Kuvia käytetään asioiden jäsentämisen tukena. Suoritettava tehtävä voidaan pilkkoa 

pienemmiksi, jolloin kuvin osoitetaan missä järjestyksessä toiminnot tehdään. Tässä 

tapauksessa aikaan liittyvä toiminnot järjestetään kuvin niin, että informaatio on helpommin 

ymmärrettävissä. Tällainen toiminto on esimerkiksi jonkin huonekalun kokoamisohje 

(Heister Trygg, 2005/2020, s. 57) Myös luokan päiväohjelma (Kuva 7) ja kuvalliset 

ruoanvalmistusohjeet (Kuva 8) ovat esimerkkejä pienemmiksi pilkotuista toiminnoista. 

Kuva 7 Päivästruktuuri PCS-kuvin 
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Kuva 8 Visuaalinen ruokaresepti 

 

Kuvat voivat toimia lyhytkestoisen muistin tukena. Tässä tapauksessa kuvat viestivihoissa ja 

sähköisissä tai perinteisissä kalenterissa (Kuva 9) auttavat henkilöä muistamaan missä hän 

on ollut mukana, mitä on tapahtunut ja mitä hänen pitää muistaa tehdä. (Heister Trygg, 

2005/2020, s. 57) 

 

 

 

 

Kuvan tarkoitus voi olla aikaansaada teko tai tekoja. Kuva voi esittää ja välittää tietoa ja 

saada aikaiseksi vaikutuksia. (Veivo & Huttunen, 1999, s. 94) Veivo ja Huttunen (1999, s. 18) 

toteavat, että merkin ymmärtämiseksi tarvitaan toistoa. Kuvassa 10 henkilölle vihreän 

merkin avulla viestitetään, että tehtävä on mennyt hyvin, jolloin vahvistetaan kyseistä 

toimintoa. Merkkiä näytetään aina uudestaan sopivassa tilanteessa. 

 

 

 

Kuva 9 PCS kuvien käyttö kalenterissa 

Kuva 10 Vihreä merkki: hyvin menee 
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Ihmisellä voi olla haasteena kertoa sujuva, jäsennelty ja jatkuva tarina. Tällaisessa tilanteessa 

voivat kuvat toimia kerronnan tukena. Kuvien avulla puhevammainen voi osoittaa kuvaa ja 

osallistua kertomiseen ja siten tilanteesta tulee aktiivista toimintaa. (Heister Trygg, 

2005/2020, ss. 57–58) Nykyään on paljon erilaisia digitaalisia laitteita, joihin saa tallennettua 

kuvia kronologisessa järjestyksessä ja niiden avulla on helpompi osallistua kertomiseen ja 

kertoa päivän ohjelmaa. 

Kuvat voivat toimia apuna keskustelussa keskustelualustana, jolloin osallistujat käyttävät 

kuvaa keskustelun lähtökohtana. Keskustelussa osaavampi henkilö huolehtii keskustelun 

eteenpäin viemisestä. (Heister Trygg, 2005/2020, ss. 57–58) Nykyään puhelimissa ja 

mobiililaitteissa on paljon kuvakommunikointiohjelmia, joita voidaan hyödyntää 

keskustelualustoina. 

5 Tutkimuksen toteutus ja menetelmät 

5.1 Tutkimuksen prosessikuvaus Design thinking –mallin mukaan 

Tutkimuksen kehittämisprosessin pohjana on palvelumuotoilun Stanford 

muotoiluajattelumalli, joka on suunniteltu Stanfordin yliopistossa (Balcaitis, 2019). 

Alkuperäinen palvelumuotoilun Stanfordin malli muotoiluajatteluprosessista (design 

thinking) koostuu viidestä osasta: empathize, define, ideate, prototype ja test. Käytän tässä 

opinnäytetyössä HAMKin design factoryn  suomennoksia seuraavasti: empatia, määrittele, 

ideoi, prototypoi ja testaa (Raitanen & Tuomela, 2020).  

 

 

Kuva 11 Perusmalli Stanford–palvelumuotoiluprosessista (design thinking) (Stanford, 2019) 
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Design Thinking suunnitteluprosessia ei voi alkaa ilman syvempää tietoa ja ymmärrystä 

henkilöistä, joille palvelu toteutetaan. Empatia (empathize) vaiheessa tutkija kartoittaa, 

selvittää ja yrittää ymmärtää käyttäjän tarpeita asiakaslähtöisesti. Tässä vaiheessa tutkitaan 

ja tutustutaan käyttäjän ongelmaan ja tarpeisiin. Stanford mallissa tutkimuksen tekijän tulisi 

unohtaa omat ennakko-oletukset tutkittavasta asiasta ja yrittää parhaansa mukaan asettua 

käyttäjän asemaan. Empatia vaiheessa tutkija saa tietoa tutkittavasta asiasta esimerkiksi 

havainnoinnin, haastattelun tai benchmarkkauksen avulla. (Ditte, M. n.d.; Balcaitis, 2019; ks. 

myös Raitanen & Tuomela, 2020; Matveinen, 2011, ss. 30–31) Vaiheessa kaksi - määrittele 

(define) – kootaan käyttäjiltä saadut tiedot, analysoidaan ne ja määritellään tutkimuksen 

kannalta oleelliset asiakkaan tarpeet. Saatu tieto tiivistetään ydinongelmaksi. Tämän vaiheen 

tavoitteena on valita mihin käyttäjän tarpeeseen etsitään tutkimuksen aikana vastaus. 

Määrittele vaiheessa tutkija saa tietoa esimerkiksi kuvaamalla käyttäjäpolun tai käyttämällä 

Kuinka voisimme –tekniikkaa. (Balcaitis, 2019; ks. myös Matveinen, 2011, s. 31) 

Vaihe kolme on ideoi (ideate), jolloin luodaan erilaisia ideoita saatujen tietojen pohjalta 

määriteltyjen ydinongelmien ratkaisemiseksi. Tässä vaiheessa esimerkiksi ajatusriihi, 

miellekartta, visualisointi ja tiedon jäsentely ovat hyviä välineitä löytää ratkaisu 

ydinongelmaan. Vaihe neljä on prototypoi (prototype), jolloin tehdään protyyppi tai 

prototyyppejä tavoitteena löytää paras mahdollinen ratkaisu ydinongelmien ratkaisemiseksi. 

Viides ja viimeinen vaihe on testaa (test), jolloin prototyyppi tai prototyypit testataan 

tarkasti. Tuotesunnittelu on Stanfordin muotoiluajatteluprosessi -mallissa iteratiivista eli 

toistuvaa, mikä tarkoittaa, että uusien ongelmien ja korjattavien kohtien vuoksi voidaan 

tarpeen vaatiessa palata edellisiin vaiheisiin ja tehdä muutoksia. (Balcaitis, 2019; ks. myös 

Raitanen & Tuomela, 2020; Matveinen, 2011, s. 18, ss. 30–31) Lisäksi Stanford 

palvelumuotoilumallista käyttäjät muokkaavat mallia itselleen omien tarpeiden mukaiseksi. 

Visuaalisen opintosuoritusote 2021 -tutkimuksen prosessikuvaus Design thinking -mallin 

mukaan kuvattuna 

Olen muokannut ja laajentanut Stanfordin palvelumuotoilumallista visuaalisen 

opintosuorituoteen 2021 tutkimuksen prosessin kuvauksen. Malliin olen lisännyt ja nimennyt 

osia, jotka kuvaavat prosessin vaiheita. 
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Kuva 12 Tutkimuksen prosessikuvio Design thinking -mallin mukaan kuvattuna 

 

Osa Kiipulan ammattiopiston opettajista oli käyttänyt (kokemus) TEHOA TELMAAN –

hankkeen vuoden 2016 kuvallista opintokorttia. Itse olin käyttänyt kuvallista opintokorttia 

vuodesta 2016 lähtien, joten olin siten käytännössä omakohtaisesti kokenut opintokortin 

etuja ja haasteita. Tutkimuksen alkuun tehtiin tiedonhankintaa (valmistudu) kirjallisuudesta 

ja lähdemateriaaleista tiedon jäsentämiseksi ja syventämiseksi sekä selventämään käsitteitä.  

Tutkimuksen varsinainen ensimmänen tiedonhankintamentelmä oli Webropol-kysely 

(empatia) kaikille kuudelletoista Kiipulan ammattiopiston TELMA-opettajalle. Kyselyn 

tavoitteena oli saada lomakkeen käyttäjiltä tieto heidän mahdollisista kokemuksista vuoden 

2016 kuvallisen opintokortin käytöstä sekä sen eduista ja haasteista. Kysely tehtiin Hämeen 

ammattikorkeakoulun Webropol-kysely ja raportointisovelluksella. Koska tutkimuksen 

kohteena oleva perusjoukko oli varsin pieni (kuusitoista Kiipulan TELMA-opettajaa), 

lähetetiin tämän vuoksi Webropol-kysely heille kaikille. Kyseessä oli kokonaistutkimus, koska 

kysely lähetetiin koko tutkimukseen rajatulle perusjoukolle (Vehkalahti, 2014, s.45). 

Webropol-kyselyn analyysin perusteella määriteltiin (määrittele) varsinainen 

kehittämistehtävä, jossa koottiin ja analysoitiin TELMA-opettajilta saadut kyselyn vastaukset, 

analyysoitiin ne sekä saatiin määriteltyä käytäjien kannalta keskeiset tarpeet. Ideoitiin (ideoi) 

ja tehtiin TEHOA TELMAAN – hankeen alkuperäisestä vuoden 2016 kuvallisesta 

opintokortista uusi versio (prototypoi), ja nimettiin se visuaaliseksi opintosuoritusotteeksi 

2021 (prototyyppi 2.0). 



25 

 

Tutkimuksen toisena tiedonhankintamentelmä oli Webropol-kyselyyn yhteystietonsa 

jättäneiden ja tuotesuunnitteluun halukkaan neljän TELMA-opettajan puolistrukturoitu 

teemahaastattelu. Haastattelun tavoitteena oli tutkia Webropol-kyselyn pohjalta tehtyjä 

prototyyppejä sekä tarkentaa, täydentää ja syventää käyttäjiltä näkemyksiä visuaalisen 

opintokortin eduista ja kehittämiskohdista. Lisäksi Webropol-kyselyssä selvisi, että vain kaksi 

opettajaa kuudestatoista oli varsinaisesti käyttänyt kuvallista opintokorttia. Tämä määrä ei 

ole riittävä määrä luotettavan tutkimustiedon perustaksi. Prototyyppien esittely ja 

puolistrukturoitu teemahaastattelu suoritetiin TEAMS-kokouksena. Teemahaastattelu 

analysoitiin teemoittelun (arvioi) avulla. Analyysissa esille tulleiden uusien korjattavien 

kohten vuoksi suunniteltiin prototyyppi 2.1 (prototypoi) visuaalisesta opintosuoritusote 

2021:stä. Prototyyppiä 2.1. kokeiltiin (testaa) käytännössä yhdellä Kiipulan TELMA-

opiskelijalla. Prototyyppiä 2.1. arvioitiin (arvioi) havainnoimalla opiskelijan 

käyttäjäkokemusta - kuinka hän hahmotti opintojensa tavoitteet sekä kuinka hän yhdisti 

prototyypin 2.1. avulla osaamisensa kehittymistä suhteessa tavoitteisiinsa. Havaintojen 

perusteella prototyyppiin 2.1. tehtiin vielä tarvittavia pieniä muutoksia ja josta näin tuli 

prototyyppi 2.2. sekä tämän tutkimuksen lopullinen visuaalinen opintosuoritusote 2021 

(Liite 6).  

5.2 Tutkimusmenetelmät 

Kysely tutkimusmenetelmänä 

Kyselytutkimus on Vehkalahden (2019, s. 11) mukaan hyvä tapa kerätä ja tarkastella tietoa 

esimerkiksi yhteiskunnan ilmiöistä, ihmisten toiminnasta, mielipiteistä, asenteista ja arvoista. 

Kysely tunnetaan yhtenä survey-tutkimusmenetelmänä. Survey-tutkimusmenetelmässä 

aineisto kerätään standardoidusti ja kohderyhmän henkilöt muodosta näytteen tai otoksen 

tutkittavasta perusjoukosta. Kun kaikilta vastaajilta kysytään samat asiat täsmälleen samalla 

tavalla, ovat tutkimuksen kysymykset standardoitu. (Hirsjärvi, 2006, s. 182) 

Toteuttamistavasta riippuen ryhmitellään kyselyt puhelimitse, sähköisesti tai 

kyselylomakkeella kerätyiksi. Toinen tapa jaotella kyselyjä on täyttötapa: täyttääkö kyselyn 

vastaaja itse vai tutkija.  (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen, 2011, s. 
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113–114) Sähköpostin ja internetin kautta toteutettavat kyselyt ovat taloudellisia. Sähköinen 

vastaus on suoraan käännettävissä tutkijan käyttöön tiedostoksi, ja työvaiheita jää pois. 

Internet kyselyissä vastaajan usein täytyy vastata jokaiseen kysymykseen (tutkimus ei etene, 

jos kaikkiin kysymyksiin ei ole vastattu). (Valli, 2010, 113) Usein kyselyihin on liitetty 

mahdollisuus siirtyä seuraavan kysymykseen niin, ettei tarvitse vastata kysymykseen ja näin 

kysely etenee. 

Kyselyn etu tutkimusmenetelmänä on, että siinä saadaan laaja tutkimusaineisto (paljon 

henkilöitä, monia kysymyksiä). Se on tehokas ja säästää tutkijan aikaa. Hyvin suunnitellussa 

kyselyssä aineiston käsittely analysointimuotoon tapahtuu nopeasti. Lisäksi aikataulut ja 

kustannukset voidaan suunnitella hyvin. Kyselytutkimusta tehtäessä luotettavuuden 

haasteena on mm. se, etteivät kyselyyn vastaajat halua vastata kyselyyn ollenkaan. Jos 

vastausten kato on merkittävä, voi vastausten edustavuus tulla epäluotettavaksi ja 

tutkimuksen tulos vääristyä. Jos kyselyyn vastaajat eivät vaivaudu vastaamaan kyselyyn 

kunnolla, voi tutkimusaineisto jäädä pinnalliseksi. Lisäksi kyselyyn vastaajat voivat ymmärtää 

kysymykset eri tavalla kuin kyselyn tekijä on tarkoittanut (väärinymmärrys). (Anttila, 1996, s. 

238; Hirsjärvi, 2006, ss. 182–184) Esimerkiksi näistä haasteista johtuen saattaa tutkimuksen 

teoreettisuus jäädä vähäiseksi tai tutkimuksen tulos vääristyä. 

Ennen kuin tutkija tekee kyselylomakkeen kysymykset, on hänen tiedettävä, millaista sisältöä 

tutkittavaan aiheeseen (ilmiö) liittyy ja mitä aiheesta jo tiedetään sekä hänellä on oltava 

käsitys muuttujista, joiden ajatellaan selittävän tutkittavaa asiaa (Ronkainen, Pehkonen, 

Lindblom-Ylänne & Paavilainen, 2011, ss. 85–87). 

Otannan tavoitteena on saada valittua tutkittavasta isosta perusjoukosta ryhmä, joka vastaa 

mahdollisimman hyvin pienoiskoossa koko tutkimukseen tarkoitettua joukkoa. Näin saadut 

tutkimuksen vastaukset voidaan yleistää koko perusjoukkoon eli populaatioon (Valli 2010, 

113–114.) Kun tutkimuksen perusjoukko muodostuu kaikista tutkimuksen kohderyhmän 

yksilöistä ja kaikilla on yhtäläinen mahdollisuus osallistua tutkimukseen, on kyseessä 

kokonaistutkimus. Tutkimuksessa saatu aineisto kuvaa suoraan perusjoukkoa, eikä siten ole 

otos. (Vehkalahti, 2014, s. 45) 
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Puolistrukturoitu teemahaastattelu tutkimusmenetelmänä 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu on laadullinen eli kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä. 

Laadullisessa tutkimuksessa tarkoituksena on, että haastateltavat ihmiset tuovat esille 

itselleen merkityksellisiä ja tärkeitä asioita toteaa Varto (1992) Vilkan (2005, s. 97) mukaan. 

Lisäksi painotetaan, että ihmisten tulkinta sekä merkityksien antaminen asioille, ovat 

tärkeitä. Jotta tutkimuksen tavoitteeseen saataisiin vastauksia, nostetaan esille tutkimuksen 

ja tutkimusongelman kannalta tärkeimmät teemat ja aiheet. Kaikista haastatteluun liittyvistä 

teema-alueista on tavoitteena saada haastateltavalta oma kuvaus. (Vilkka, 2005, ss. 100–

102; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 75) 

Haastattelussa tutkija ja haastateltava ovat keskenään suorassa vuorovaikutuksessa. Tämän 

vuoksi haastattelu on joustava aineiston keruumenetelmä. Koska tutkija ei etukäteen voi 

tietää mitä haastattelussa tulee esille, voi tutkija saada monipuolisempaa tietoa verratuna 

esimekiksi kyselyyn. Haastattelussa tutkija voi selventää sekä syventää saamiaan vastauksia. 

Kysymyksiä ei tarvitse käydä kaikkien haastateltavien kanssa samassa järjestyksessä. 

Haastateltavat on pääsääntöisesti tarpeen vaatiessa mahdollista tavoittaa myöhemmin 

esimerkiksi haastatteluaineiston täydentämistä varten. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

1997/2006, s. 194)  

Haastattelu pitää suunnitella hyvin ja huolellisesti. Haastattelussa voi tapahtua virheitä 

johtuen tutkijasta, haastateltavasta sekä haastattelutilanteesta kokonaisuutena. Haastattelu 

vie aikaa. Lisäksi tutkijan pitäisi osata tulkita haastateltavan vastauksia kulttuuristen 

merkitysten ja merkitysmaailmojen puitteissa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 1997/2006, ss. 

195–196) 

Havainnointi tutkimusmenetelmänä 

Tutkimuksen kolmantena tiedonhankintamenetelmänä oli havainnointi, jossa muokattua 

prototyyppiä testattiin yhdellä Kiipulan ammattiopiston TELMA-opiskelijalla. Havainnointi 

valittiin tutkimusmenetelmäksi, koska haluttiin monipuolistaa tutkittavasta ilmiöstä saatavaa 

tietoa (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 94). Havainnoinin tavoitteena oli tutkia kuinka 

opiskelija hahmottaa opintojensa tavoitteet sekä kuinka hän yhdistää visuaalisen 
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opintosuoritusotteen  prototyypin 2.1. avulla osaamisensa kehittymistä suhteessa 

tavoitteisiinsa. 

Tieteellisessä havainnoinnissa tietoja kootaan systemaattisesti. Kerättävän tiedon tulee olla 

luotettavaa ja eksaktia. Suorassa havainnoinnissa (suora observointi) tutkija tarkkailee 

toisten suorituksia tai jotain tapahtumaa. Tutkimusaineistoon saa havainnoimalla 

asiasisältöjä ja käyttäytymistä koskevia ulkopuolelta havaittavia huomioita, mutta 

havainnoimalla ei saada esille tutkittavan henkilön ymmärrystietoa tai asian pinnan alle 

jäävää tietoa. Sellaisen tilanteen voi korjata esimerkiksi haastattelulla. (Anttila, 1996, ss. 

221–224) Tutkija kerää havainnoinnissa tutkimusaineistoa osallistumalla itse tavalla tai 

toisella tutkimansa yhteisön toimintaan. Havainnoija toimii pääsääntöisesti itselleen 

vieraassa yhteisössä. Havainnoija pysyy päätoimisesti keskittymään havainnointiin, hänen ei 

tarvitse tehdä muita tehtäviä samaan aikaan. Tutkija havainnoi ja tallentaa kokoamansa 

informaation systemaattisesti. Lisäksi tutkijalla on ammattitaito havainnointiin sekä tiedon 

analysointiin. (Eskola & Suoranta, 2000, ss. 98–99) 

Tutkijan on mietittävä havainnointiin liittyvät eettiset pulmat. Halutessaan tutkija voi kertoa 

tutkittavalle havainnoinnista, mutta se ei ole pakollista. Perusajatus on kuitenkin, että 

havainnointia ei tulisi tehdä ilman havainnointiin osallistuvien suostumusta. Tutkijan tulisi 

havainnoidessaan vaikuttaa mahdollisimman vähän, mieluimmin ei lainkaan, tutkimansa 

ryhmän tai henkilön elämään ja tapahtumien kulkuun. Edelleen tutkijan on pohdittava 

osallistuvan havainnoinnin ja vakoilun eroa. (Eskola & Suoranta, 2000, ss. 99–101)  

Havainnointitutkimusta tehdessä voi väärin tehty kirjaus muistiinpanoihin havainnoinnin 

aikana heikentää tutkimuksen luotettavuutta. Luotettavuus pienentyy myös silloin, jos 

tutkija aavistaa tai arvaa havainnoinnin tuloksen. Havainnoitavat asiat pitää kirjata muistiin 

heti kun mahdollista. Viivästymisten sattuessa on tutkijan luotettava muistiinsa, ettei tieto 

muunnu tai jää puutteelliseksi. Lisäksi havainnoija saattaa itse vaikutta tilanteeseen ja siten 

tutkittava tilanne muuttuu. Havainnointitilanteessa huomioitavien asioiden määrä ja laajuus 

yritetään vähentää mahdollisimman niukaksi luotettavuuden turvaamiseksi. (Anttila, 1996, 

ss. 221–222; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 1997/2006, ss. 202–203) 
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5.3 Aineiston analyysi 

Tutkimuksessa aineiston analyysi, tulkinta ja johtopäätökset ovat tutkimuksen ydinasia. 

Analyysissa selviää millaisia vastuksia tutkimus on tuonut esille. Tutkimusaineisto usein 

analysoidaan tutkimuksen jälkeen, mutta kvalitatiivisessa tutkimuksessa – erityisesti 

kenttätutkimuksessa - analysointia voi tehdä koko ajan. (Hirsjärvi, 2006, ss. 209–212)  

Tutkimusaineiston analyysin tavoite on saada aikaan sanallinen ja selkeä kuva tutkittavasta 

asiasta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 108). Saatu hajanainen tieto pyritään eri analyysitavoilla 

kokoamaan ja tiivistämään selkeäksi ja mielekkääksi (Eskola & Suoranta, 2000, s. 137). 

Laadullisen tutkimuksen haastavin kohta on tulkintojen tekeminen. Tutkijan omasta 

tieteellisestä mielikuvituksesta - kuten Eskola ja Suoranta kuvaavat - riippuu tutkimuksen 

antoisuus ja osuvuus. (Eskola & Suoranta, 2000, s. 145) 

Sisällön analyysi on menetelmä, jossa dokumentteja voidaan analysoida systemaattisesti ja 

objektiivisesti. Sisällön analyysi on tekstianalyysiä, jossa etsitään merkityksiä tutkittavasta 

tekstistä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 117). Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 122) mukaan 

Milesin ja Hubermanin (1994) määrittelevät aineistolähtöisen laadullisen eli induktiivisen 

aineiston analyysin prosessiksi, joka voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Ensimmäinen vaihe 

on aineiston pelkistäminen (redusointi). Pelkistäminen on joko tiedon tiivistämistä tai 

pilkkomista osiin; analysoitavasta informaatiosta poistetaan tutkimuksen kannalta 

epäoleelliset kirjoitukset pois. Tutkimuksen alkuun on määritelty analyysiyksikkö, joka voi 

olla lause, sana tai useita lauseita. Pelkistämisvaiheessa voidaan käyttää eri värejä (koodata) 

erottaakseen ja tunnistaakseen tekstistä etsimät samankaltaisuudet sovitun analyysiyksikön 

mukaan. Eskolan ja Suorannan (2000, s. 151–152) mukaan aineiston koodauksessa voidaan 

hyödyntää teoriaa tai käyttää jotain teoreettista perusteltua näkökulmaa. Esimerkiksi 

teemahaastattelun runkoa voidaan käyttää värikoodauksessa apuvälineenä ja seuloa esille 

tutkimuskysymyksen mukaisia asioita. 

Pelkistämisen jälkeen tutkimusaineisto ryhmitellään (klusterointi). Samankaltaisuuksia ja 

eroavuuksia merkitsevät koodaukset käydään läpi. Samaa ilmiötä kuvaavat asiat 

ryhmitellään ja ne muodostavat oman alaluokan. Aineiston ryhmittelyä seuraa aineiston 
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käsitteellistäminen (abstrahointi). Tässä vaiheessa aineistosta erotellaan tutkimuksen 

kannalta olennainen tieto ja valikoidun tiedon perusteella muodostetaan teoreettisia 

käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, ss. 122–124) Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä 

käsitteitä nivotaan yhteen ja näin saadaan vastaus tutkimuskysymykseen (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 127). 

Tässä tutkimuksessa Webropol-kyselyn (Liite 2) avoimien kysymysten vastaukset analysoitiin 

(Liite 3) sekä teemahaastattelun vastaukset analysoitiin (Liite 5) käyttäen aineistolähtöistä 

sisällönanalyysiä teemoittelemalla. Aineistolähtöisen sisällön analyysissä analyysiyksikkönä 

toimi muutama sana. Ensin tutkimusaineiston aukikirjoitetut vastukset pelkistettiin 

käyttämällä word-tekstinkäsittelyohjelmaa. Aineisto pelkistettiin (redusointi) koodaamalla 

värein ja siitä eroteltiin epäoleellinen teksti. Tämän jälkeen aineisto ryhmiteltiin (klusterointi) 

etsimällä samankaltaisuuksia; näistä ryhmistä muodostui alaluokkia ja joita yhdistämällä 

muodostui pääluokkia. Pääluokat nimettiin aihetta kuvaavan ilmiön mukaan. Havainnointi on 

analysoitu sisällön analyysiä käyttäen, muistiinpanoista kerättiin tutkimuksen kannalta 

keskeisimmät asiat. 

6 Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksessa saadut tulokset. Tutkimuksen aluksi tehtiin 

Webropol-kysely Kiipulan kaikille TELMA-opettajille. Tämän jälkeen tehtiin puolistrukturoitu 

teemahaastattelu kyselyyn yhteystietonsa jättäneille opettajille. Kolmas tutkimusmenetelmä 

oli opiskelijan havainnointi, jossa yhdessä opiskelijan kanssa käytiin visuaalista 

opintosuoritusotetta 2021 läpi. Tutkimuksen kysely analysoitiin osittain laadullisesti osittain 

määrällisesti; teemahaastattelu ja havainnointi analysoitiin laadullisesti. Tutkimuksen 

tuloksia peilatiin tutkimuksen alussa tehtyyn tiedonhankintaan ja aikaisempiin tutkimuksiin 

sekä pohditiin tuloksiin vaikuttavia tekijöitä. 

6.1 Webropol-kyselyn tulokset 

Webropol-kyselyn tavoitteena oli saada selville kaikkien Kiipulan TELMA-opettajien mielipide 

vuoden 2016 kuvallisen opintokortin eduista, haasteista sekä kehittämiskohdista. Kysely 
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testattiin etukäteen yhdellä TELMA-opettajalla tammikuussa 2021. Webropol-kysely oli 

konaistutkimus. Webropol-kyselyssä oli sekä monivalintakysymyksiä että avoimia 

kysymyksiä. Monivalintakysymyksien pääasialliseksi  tehtäväksi muotoutui kyselyn vastaajien 

ohjaaminen syvemmälle aiheeseen sekä nostaa esille opetuksen arkeen liittyviä näkökulmia. 

Kyselyn avoimet kysymykset olivat pääasiallinen mielenkiinnon kohde.  

Taulukko 1 Kuvallista opintokortta 2016 käyttäneet opettajat 

 n 

Kyllä 2 

Ei 9 

Ei osaa sanoa 0 

Ei koske minua 0 

Webropol-kyselyn vastauksista heti alkuun selvisi, että vain kaksi opettajaa yhdestätoista 

kyselyyn vastanneista TELMA-opettajista oli varsinaisesti käyttänyt vuoden 2016 kuvallista  

opintokorttia. 

Taulukko 2 Kuvallisen opintokortin 2016 käytettävyys 

 
Täysin 
samaa 
mieltä 

Melko 
samaa 
mieltä 

Ei 
samaa 
eikä eri 
mieltä 

Melko 
eri 
mieltä 

Täysin 
eri 
mieltä 

En 
osaa 
sanoa 

Yhteensä 

Kuvallinen 
opintokortti on 

helppokäyttöinen 
2 3 0 0 0 4 9 

Kuvallisessa 
opintokortissa on 

sopiva määrä kuvia 
1 3 0 1 0 4 9 

Opetuksen aikana 
on aikaa ottaa 

valokuvia 
opintokorttiin 

2 3 0 4 0 0 9 

Valokuvien 
siirtäminen 

tietokoneelle ja 
liitäminen 

kuvalliseen 
opintokorttiin vie 

liikaa aikaa 

0 5 0 2 0 2 9 

Valokuvien 
liittäminen 
nykyiseen 

kuvalliseen 
opintokorttiin on 

vaikeaa 

0 3 0 2 0 4 9 
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Kuvallisen 
opintokortin 

käytössä on sopiva 
määrä työtä 

0 2 0 2 0 5 9 

Kuvalliseen 
opintokorttiin 

osaamisen 
arvioinnin 

kirjaamisessa on 
liikaa työtä 

0 0 0 4 0 5 9 

Yhteensä 5 19 0 15 0 24 63 

Webropol-kyselyn monivalintakysymyksissä (taulukko 2), joissa kysyttiin vuoden 2016 

kuvallisen opintokortin käytettävyteen ja etuihin liittyviä kysymyksiä, vastauksista 

opintokortin edut tai hyvät piirteet koettiin seuraavasti: väitteeseen kuvallinen opintokortti 

on helppokäyttöinen, viisi  vastaajaa oli täysin samaa mieltä tai melko samaa mieltä ja neljä 

ei osannut sanoa mielipidettä asiaan. Väitteeseen opintokortissa on sopiva määrä kuvia neljä 

oli joko täysin samaa mieltä tai melko samaa mieltä, yksi oli melko eri mieltä ja neljä ei 

osannut sanoa. Väitteeseen valokuvien liittäminen opintokorttiin on sopiva määrä työtä 

kolme oli melko samaa mieltä ja kaksi melko eri mieltä, viisi ei osannut sanoa. Neljä ei 

kokenut kuvalliseen opintokorttiin arvioinnin kirjaamisen olevan liian työlästä, viisi ei 

osannut sanoa. 

Webropol-kyselyn monivalintakysymyksten vastauksista vuoden 2016 kuvallisessa 

opintokortissa vahvemmin haasteena ja kehittämiskohtana koettiin seuraavat väitteet.  

Väitteeseen opetuksessa on aikaa ottaa valokuvia, vastasi viisi olevansa samaa mieltä tai 

melko samaa mieltä ja neljä vastasi olevansa melko eri mieltä. Väitteeseen  valokuvien 

siirtäminen tietokoneelle vie liikaa aikaa, viisi oli  melko samaa mieltä, kaksi oli melko eri 

mieltä tai ei osannut sanoa. Väitteeseen  kuvallisessa opintokortissa on sopiva määrä työtä, 

kaksi oli melko samaa mieltä tai melko eri mieltä, viisi ei osannut sanoa. 

Taulukko 3 Kuvallisen opintokortin 2016 edut ja haasteet 

 
Täysin 
samaa 
mieltä 

Melko 
samaa 
mieltä 

Ei 
samaa 

eikä eri 
mieltä 

Melko 
eri 

mieltä 

Täysin 
eri 

mieltä 

En 
osaa 

sanoa 
Yhteensä 

Kuvallisesta opintokortista on 
minulle hyötyä työssäni 

2 1 0 1 0 5 9 

Kuvallisen opintokortin avulla voi 
opiskelijalle osoittaa hänen 

osaamisen kehittymisen 
2 3 0 1 0 3 9 
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Valokuvat kuvallisessa 
opintokortissa auttavat opiskelijaa 

paremmin ymmärtämään 
osaamisensa kehittymisen 

3 6 0 0 0 0 9 

Kuvalliseen opintokortiin ei saa 
kirjattua opetuskauden 

osaamistavoitteita 
0 1 0 2 2 4 9 

Valokuvat opintokortissa sekä 
sanallinen osaamisen arviointi 
(luettuna) auttavat opiskelijaa 

yhdistämään osaamisensa 
suhteessa osaamistavoitteisiinsa. 

4 4 0 0 0 1 9 

Kuvallinen opintokortti ei ole 
minulle työhöni toimiva työväline 

0 0 0 4 2 3 9 

Kuvallisella opintokortilla on 
helppoa antaa oppijalle palautetta 

hänen osaamisen kehittymisestä 
1 6 0 0 0 2 9 

Kuvallisessa opintokortissa voisi 
näkyä opiskelijan henkilökohtaiset 

osaamistavoitteet 
3 3 0 1 1 2 10 

Yhteensä 15 24 0 9 5 20 73 

 

Webropol-kyselyn monivalintakysymyksissä (taulukko 3) oli väitteitä liittyen vuoden 2016 

kuvallisen opintokortin toimivuuteen opettajan työvälineenä. Vastauksista opintokortin 

etuina tai hyvinä piirteinä ilmoitettiin eniten seuraavia seikkoja. Väitteeseen kuvallisesta 

opintokortista vastaajalle on hyötyä työssään kolme oli täysin samaa mieltä tai melko samaa 

mieltä, yksi oli melko eri mieltä ja viisi ei osannut sanoa mitään. Väitteeseen kuvallisen 

opintokortin avulla opiskelijalle voi osoittaa hänen osaamisensa kehittymisen viisi oli täysin 

samaa mieltä tai melko samaa mieltä, yksi oli melko eri  mieltä ja kolme ei osannut sanoa 

mitään. Väitteeseen valokuvat auttavat kuvallisessa opintokortissa opiskelijaa paremmin 

ymmärtämään osaamisensa kehittymisen yhdeksän oli täysin samaa mieltä tai melko samaa 

mieltä. Kun väitettiin, että valokuvat auttavat opintokortissa sekä sanallinen osaamisen 

arviointi (luettuna) auttaa opiskelijaa yhdistämään osaamisensa suhteessa 

osaamistavoitteisiin, kahdeksan oli täysin samaa mieltä tai melko samaa mieltä yksi ei 

osannut sanoa mitään. Väitteeseen kuvallinen opintokortti ei ole vastaajalle hänen työhönsä 

toimiva työväline kuusi oli melko eri mieltä tai täysin eri mieltä ja kolme ei osannut sanoa 

mitään. Väiteeseen kuvallisen opintokortin avulla on helppo antaa palautetta opiskelijalle 

hänen osaamisen kehittymisestä seitsemän oli täysin samaa mieltä tai melko samaa mieltä ja 

kaksi ei osannut sanoa mitään. 
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Vuoden 2016 kuvallisen opintokortin haasteena työvälineenä tiedusteltiin seuraavia asioita. 

Vastaajilta tiedusteltiin, voiko kuvallisessa opintokortissa näkyä opiskelijan henkilökohtaiset 

osaamistavoitteet yhteensä kuusi oli täysin samaa mieltä tai melko samaa mieltä, yksi oli 

melko eri mieltä, yksi täysin eri mieltä ja kaksi ei osannut sanoa mitään. Väitteeseen ettei 

kuvalliseen opintokortiin saa kirjattua opetuskauden osaamistavoitteita yksi oli melko samaa 

mieltä, kaksi oli melko eri  mieltä tai täysin eri mieltä, neljä ei osannut sanoa mitään. 

Avoimien kysymysten vastaukset 

Webropol-kyselyn avoimen kysymyksen vastauksista vuoden 2016 kuvallisen opintokortin 

eduista kävi ilmi, että valokuvien käyttö TELMA-opetuksessa koettiin hyväksi ja tärkeäksi 

työkaluksi, sillä, erään vastaajan sanoin, ”teksti ei kerro osalle TELMA-opiskelijoista mitään, 

mutta kuva toimii” (ks. luku 4.3.2. ja luku 4.3.5.). Valokuvat ja kuvat ovat tärkeitä työvälineitä 

TELMA-koulutuksessa. Vastaajat kokivat, että kuvien käyttö opetuksessa on 

opiskelijalähtöistä toimintaa. Opiskelijat, jotka eivät osaa lukea, hyötyvät kuvista 

hahmottamisen, muistin, ymmärtämisen sekä kommunikoinnin tukena (ks. luvut 4.3.2. ja 

4.3.5.). Kuvien koettiin auttavan opiskelijaa hahmottamaan tavoitteitaan ja niiden 

saavuttamista (ks. luku 4.1.). Valokuvista opiskelija näkee mitä hän on harjoitellut ja mitä 

hän on oppinut. Vastauksissa todettiin, että hyvä kuva kertoo tekstin sisällöstä ja 

opiskeltavan aineen sisällöistä. Samalla, kun kuvia otetaan ja liitetään kuvalliseen 

opetussuunnitelmaan 2016, tulee myös toteutussuunnitelman (Opetushallitus, 2019) sisältö 

näkyväksi. Lisäksi vastauksissa todettiin, että valokuvat kertovat opiskelijalle hänen omasta 

opiskelupolusta. 

Vuoden 2016 kuvallisen opintokortin mustavalkoiset kuvat koettiin huonoksi (ks. luku 4.3.1. 

ja 4.3.2). Tätä asiaa tukee Hatvan (1993, s. 52–54) väitöskirja, joissa todetaan, että henkilö, 

jolla ei ole vielä paljon aikaisempiin kokemuksiin perustuvia kehittyneitä ajatusmalleja eli 

skeemoja, hyötyivät selvästi eniten värillisistä viivapiirroskuvista. 

Kyselyyn vastanneista useat huomioivat ajan käytön haasteen: valokuvien ottaminen 

opetuksen aikana sekä myöhemmin valokuvien liittäminen opintokorttiin vie aikaa. 

Opiskelijan avustaja pystyisi ottamaan kuvan opetuksen aikana esimerkiksi työpaikan 
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älypuhelimella. Lisäksi kuvien käsittely työllistää ja vie aikaa. Opintokortin käytännöllisyyteen 

vedoten esitettiin toive, että opintokortti olisi ainoastaan sähköisessä muodossa, 

paperitodistuksista tulisi luopua. 

Useat vastaajat totesivat valokuvien ja valokuvauksen olevan iso haaste visuaalisessa 

opintosuoritusotteessa. Alkuperäisessä kuvallisessa opintokortissa 2016 on paikka kuudelle 

valokuvalle. Se on haaste, sillä valokuva jää pieneksi ja saattaa jäädä epäselväksi. Uuteen 

visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 2021 toivottiin vähemmän ruutuja valokuville. Haaste 

on muistaa ottaa valokuvia sekä tallentaa niitä pitkin opiskelukautta esimerkiksi 

muistitikulle. Haaste on myös löytää tai tuottaa tarpeeksi hyviä ja laadukkaita valokuvia 

laitettavaksi opintokorttiin. Yksi vastajaaja totesi, että koulutuksen perusteissa on haastavia 

aiheita valokuvattavaksi. Kuinka valokuvata tarpeeksi hyvin kehittymistä esimerkiksi 

sosiaalisissa taidoissa tai itsetuntemuksessa taikka opiskelijan velvollisuudet ja oikeudet tai 

toiminen työyhteisön jäsenenä? Kuvaamisessa nousee ongelmaksi se että, kun  itse opettaa 

tai ohjaa opiskelijaa, ei pysty samalla valokuvaamaan. Näissä tilanteissa valokuvattaessa 

opiskelijan tuen tarve ei välttämättä tule kuvissa näkyviin.  

Kyselyyn vastaajalla opintosuoritusotteen kehittämiskohtana oli saada opintosuoritusote A4 

mittaiseksi. Lisäksi vastaaja kehittäisi opintosuoritusotetta niin, että valokuvia voisi tarpeen 

mukaan olla opintosuoritusotteen molemmilla puolilla. Vastauksissa todettiin, että 

opintosuoritusotteella pitää olla selkeä visuaalinen ilme. Opintosuoritusotteen pitää olla 

mahdollisimman helppokäyttöinen ja siinä on hyvä olla selkeät kohdat, mihin kuvat saa 

liitettyä. Kyselyssä toivottiin, että kuva ja sanallinen arviointi tulisi olla vierekkäin, jolloin 

opiskelijan on helpompi yhdistää asiat keskenään. Mainittiin, että jos halutaan kuvata 

opiskelijan tavoitteita, niin tätä varten lomaketta voisi yksinkertaistaa paljon. 

Mahdollisimman vapaa muoto lomakkeelle on paras, koska silloin sitä voi käyttää 

yksilöllisesti opiskelijan tarpeisiin. Teksti voisi olla myös äänitiedostona ja mitä vähemmän 

tekstiä opintokortissa on, niin sen parempi.  

Vastauksessa todettiin, että osaamistavoitteiden (ks. luku 4.1.) olisi tärkeää näkyä uudessa 

visuaalisessa opintosuoritusotteessa 2021. Tavoitteiden saavuttamisen arviointia helpottaisi, 

kun tavoitteet ovat näkyvissä, totesi yksi vastaajista. Vanhassa kuvallisessa opintokortissa 
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2016 tavoitteita ei ollut näkyvissä. Lisäksi toivottiin, että oppimisympäristöt saataisiin 

kirjattua opintokorttiin. Edelleen pidettiin tärkeänä saada opiskelijan henkilökohtaiset 

tavoitteet (ks. Laki ammatillisesta koulutuksesta 11.8.2017/531) esille, sillä jokainen 

opiskelija etenee kohti omia henkilökohtaisia tavoitteitaan.  

Opintokortin tekemisen työläys sekä kuvien ja tekstin yhteensovittaminen on oma haaste. 

Hyvän ja laadukkaan kuvallisen opintokortin tekeminen vie paljon aikaa, sillä sen tekemiseen 

tulee paneutua ajatuksella, eräs vastaaja totesi. Kyselyn vastauksissa pohdittiin myös, että 

voisiko visuaalinen opintosuoritusote olla osa opiskelijan portfoliota. 

6.2 Puolistrukturoidun teemahaastattelun tulokset 

Puolistrukturoidun teemahaastattelun tavoitteena oli vahvistaa tutkimuksen luotettavuutta  

sekä syventää Webropol-kyselyssä saatuja varsin niukkoja vastauksia. Lisäksi 

teemahaastattelun tavoitteena oli tarkastella opintokortin käyttäjäryhmän kanssa kriittisesti 

kahta visuaalisen opintosuoritusotteen prototyyppiä. Tutkimusmenetelmän valintaan 

vaikutti se, että teemahaastattelussa saa etukäteen suunniteltuihin kysymyksiin (Liite 4) 

tarkempia vastauksia. Teemahaastattelu  analysoitiin teemoittelmalla (Liite 5).   

Webropol-kyselyssä neljä TELMA-opettajaa jätti yhteystietonsa ja olivat kiinnostuneita 

kommentoimaan uutta visuaalista opintosuoritusotetta; haastatteluun osallistui lopulta 

kolme opettajaa. Opettajista yksi oli Janakkalan toimipaikasta ja kaksi Tampereen 

toimipaikasta. Puolistrukturoitu teemahaastattelu toteutettiin 31.3.2021 TEAMS-

kokouksena, joka nauhoitettiin oppilaitoksen palvelimelle. Koska haastattelu nauhoitetiin, 

informoitiin haastateltavia etukäteen käytänteistä sähköpostilla ja kysyttiin lupa 

nauhoitukseen. Haastateltaville lähetettiin etukäteen sähköpostissa tutustuttavaksi kaksi 

muokattua prototyyppiä (kuvat 13 ja 14) uudesta visuaalisesta opintosuoritusotteesta sekä 

alkuperäinen TEHOA TELMAAN – hankkeessa vuonna 2016 toteutettu kuvallinen opintokortti 

(Liite 1). Haastattelukysymyksiä käytiin läpi näiden lomakkeiden pohjalta.  
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Kuva 13 Webropol-kyselyn perusteella tehty prototyyppi 2.0. pystysuuntainen malli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haastattelussa TELMA-opettajat totesivat, että varsinkin opiskelijoille, jotka eivät osaa lukea, 

visuaalinen opintosuoritusote on hyvä opetusväline (ks. luvut 4.2, 4.3.1. ja 4.3.5.); lukeville 

opiskelijoille ei ole tarpeen tehdä visuaalista opintosuoritusotetta. Kommentoitiin, että 

visuaalisen opintosuoritusotteen tekeminen laadukkaasti on isotöinen tehtävä ja vie paljon 

aikaa. Prototyypeissä pidettiin hyvänä, että koulutuksen sisällöt (osaamistavoitteet) ovat 

esillä. Kuvallisen opintokortin etuna pidettiin sitä, että se avaa enemmän opiskelijan 

osaamista. Otettiin esille, että  Power Point ja Word ohjelmistoilla paperille tulostettava 

opintosuoritusotetta pidettiin vanhanaikaisina, nykyaikaista on digitaalisten alustojen käyttö. 

Huomautettiin, että paperille tulostetun opintosuoritusotteen kokee osa opiskelijoista 

Kuva 14 Webropol-kyselyn perusteella tehty prototyyppi 2.0. vaakasuuntainen malli 
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tärkeänä. Haastateltavat pohtivat, että opintosuoritusoteen tekeminen digitaalisena olisi 

hyvä jatkokehittämiskohde. 

 

Haastateltavat totesivat, että visuaalisella opintosuoritusotteella on tarkoitus näyttää 

valmistuvan opiskelijan osaamista työpaikalla, työtoiminnassa tai päivätoiminnassa. 

Visuaalisesta opintosuoritusotteesta näkyy, minkä verran opiskelija tarvitsee tukea ja apua 

erilaisiin toimintoihinsa ja työn tekemiseen. Opettajat totesivat, että viralliseen todistukseen 

verrattuna visuaalinen opintosuoritusote on laajempi ja siitä näkyy tarkemmin mitä 

opiskelija osaa. Siksi visuaalinen opintosuoritusote toimisi parhaiten päättötodistuksen 

liitteenä. Lisäksi he totesivat, että visuaalisen opintosuoritusotteen tekemisen olisi hyvä 

painottua opiskelijan viimeiseen opiskeluvuoteen, sillä opiskelija oppii koko opintojensa ajan 

ja opintosuoritusotteeseen halutaan opiskelijan koko osaminen esille. 

 

Muutoksia, huomioita ja tarkennuksia prototyyppeihin toivottiin paljon. Alkuperäisessä 

TEHOA TELMAAN-hankkeessa 2016 toteutetussa opintokortissa olleet Papunetin pienet 

signaalikuvakkeet (Kuva 15) olivat mustavalkoisia. Muutosehdotus oli saada värilliset pienet 

signaalikuvakkeet esimerkiksi Boardmakerin PCS-kuvat (Kuva 16). 

Kuva 15 Papunetin kuvapankki, papunet.net, Sclera (”urheilu”) 
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Kuva 16 PCS-kuva (”urheilu”) 

 

Yksi haastateltava opettaja toi esille, että keskivaikeasti kehitysvammaista henkilöä 

helpottaa, että kaikkialla hänen toimintaympäristössään olisi käytössä samat kuvat niin 

kotona, päivätoiminnassa kuin oppilaitoksessakin.  

Opintosuoritusotteen visuaalinen rakenne ja ilme 

Visuaalisessa opintosuoritusotteen prototyypeissä pidettiin hyvänä, että eri koulutuksen 

osien pohjat ovat eriväriset. Prototyypissä on ammatillisen toimintakyvyn vahvistaminen 

laitettu vihreäksi, opiskeluvalmiuksien vahvistaminen siniseksi ja työelämään 

valmentautuminen keltaiseksi. Lisäksi muu valinnainen tutkinnonosa on pinkki. Eriväriset 

koulutuksen osat helpottavat opiskelijaa hahmottamaan tutkinnon rakennetta. 

 

Prototyypeissä oli koulutuksen osissa kaksi valokuvan paikkaa (kuvat 13 ja 14). 

Haastateltavat toivoivat, että valokuvien määrä voisi olla suurempi, valokuvat ovat kuitenkin 

visuaalisen opintosuoritusotteen yksi tärkeimmistä elementeistä ajatellen kohteena olevaa 

keskivaikeasti kehitysvammaista opiskelijaa. Kuvien kautta pitäisi näkyä opiskelijan sen 

hetkinen osaaminen, kun nuori valmistuu oppilaitoksesta. Haastateltavat pohtivat mihin 

kohtaan lomaketta rakenteellisesti ja visuaalisesti valokuvien olisi hyvä asettua ja minkä 

verran lomakkeessa olisi tekstin osuutta. Toiveena oli pitää yksi koulutuksen osa yhden sivun 

mittaisena. 

 

Lomakkeen asettelussa haastateltavat pohtivat sivun suuntaa. Koska asiakirjat ovat yleensä 

pystyasennossa, todettiin, että pystysuuntainen lomake on virallisemman ja paremman 
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näköinen verrattuna vaakasuuntaiseen lomakkeeseen. Jos opintosuoritusote tulee 

päättötodistuksen liitteeksi, niin sen olisi hyvä olla saman suuntainen todistuksen kanssa. 

 

Opintosuoritusotteen koulutuksen osien pienistä signaalikuvakkeista haastateltavat eivät 

päässeet samaan tulokseen. Ne toivottiin joko oikeaan tai vasempaan yläkulmaan tai pois 

kokonaan. Lisäyksenä haastateltavat toivoivat yksimielisesti, että kunkin koulutuksen osan 

sisältämälle osalle pitäisi olla oma signaalikuvake. 

  

Haastateltavat totesivat, että opintosuoritusotteessa opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet 

pitäisi erottaa omaan ruutuun. Näin henkilökohtaiset tavoitteet tulisivat selvästi esille ja 

erottuisivat valtakunnallisista tavoitteista. Tämä toive tuli uutena muutosehdotuksena 

prototyyppiin. Nykyään opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet on kirjattu opiskelijan wilma-

lomakkeeseen ja näkyvät vain siellä. 

 

Haastattelussa tuli esille myös QR-koodin käyttö visuaalisessa opintosuoritusotteessa 

koulutuksen osan valokuvaruutuun liitettynä. QR-koodin takana voisi olla linkki esimerkiksi 

videoon, jossa näkyy opiskelija tekemässä työtehtäviä. Pohdittiin myös minne kyseinen video 

olisi tallennettu, sillä QR-koodia pitää päivittää, että se toimii vielä vuosienkin kuluttua. 

 

Haastateltavat pohtivat kirjoitetaanko opintosuoritusotteeseen opiskelijan arviointi 

henkilökohtaisten tavoitteiden vai valtakunnallisten tavoitteiden pohjalta sekä kirjoitetaanko 

siihen kaikista valtakunnallisista tavoitteista. Edelleen pohdittiin, mikä ero on arvioinnin 

kirjaamisessa viralliseen todistukseen ja arvioinnin kirjaamisessa visuaaliseen 

opintosuoritusotteeseen. Tarkoituksena ei kuitenkaan ole kirjata asioita kahteen kertaan. 

 

Muita huomioita 

Haastateltavat pohtivat, että valokuvien pitää ilmentää sitä, että onko opiskelijan tekeminen 

itsenäistä vai tarvitseeko opiskelija ohjausta tai fyysistä avustamista. Hyvä valokuva on 

tärkeä ja kertoo paljon. 

 

Haastateltavat olivat valmiita kokeilemaan uutta visuaalista opintosuoritusotetta jollekin 

opiskelijalle. Haastateltavat arvelivat, että tulevat ottamaan uuden visuaalisen 
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opintosuoritusotteen käyttöön lukutaidottomille opiskelijoille. He myös arvelivat, että 

lukeville ja kirjoittavilla opiskelijoille he eivät visuaalista opintosuoritusotetta käyttäisi, koska 

käytössä on muita menetelmiä. Opiskelijoille, jotka eivät osaa lukea tai kirjoittaa, tämä olisi 

sopiva todistuksen liite. 

 

 

 

6.3 Havainnoinnin tulokset 

Visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 tehtiin valmiiksi valokuvineen ja sanallisin arvioinnein 

yhdelle TELMA-ryhmän nuorelle. Hänelle kerrottiin ja luettiin ääneen koko visuaalinen 

opintosuoritusote 2021 (prototyyppi 2.2.). Opiskelija kuunteli tarkasti mitä hänelle kerrottiin 

ja hän kertoi omia kommenttejaan ja kokemuksiaan visuaalisesta opintosuoritusotteesta. 

Samalla havainnoitiin hänen toimintaansa ja kommenttejaan; tuokion jälkeen visuaaliseen 

opintosuoritusotteeseen 2021 liittyvät havainnot kirjattiin paperille muistiin. 

Huomattiin, että opiskelijan oli hankala erottaa toisistaan toisen sivun kahta koulutuksen 

osaa: ammatillisen toimintakyvyn vahvistaminen (sininen pohja) sekä opiskeluvalmiuksien 

vahvistaminen (vihreä). Näiden kahden värit tulosteissa olivat liian lähellä toisiaan. Värien 

samankaltaisuus saattaa johtua tulostimesta, koska tietokoneella ne näyttivät riittävän 

Kuva 17 Puolistrukturoidun teemahaastattelun johtopäätösten pohjalta tehty 

prototyyppi 2.1. 
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erilaisilta. Lisäksi havaittiin, että sivulla kaksi opiskelijan oli vaikea erottaa eri ruuduiksi 

koulutuksen osia.  

Opiskelijalta kysytiin PCS-kuvista miten hän tulkitsee piirroskuvat (merkki) ja mitä ne hänelle 

merkitsevät. Varsin hyvin hän osasi kertoa mitä PCS-kuvat merkitsevät (ks. luvut 4.3.3. ja 

4.3.5). Muutaman PCS-kuvan hän tulkitsi erilailla verrattuna siihen mikä merkitys PCS-kuviin 

oli niille kirjoitettu. Kun opiskelijalta kysyttiin mitä PCS-kuvat visuaalisessa opintokortissa 

tarkoittavat, vastasi hän, että niitä asioita hänen pitää opiskella. Ja opiskelija totesi, että hän 

saa PCS-kuvista selvää niiden tarkoituksen. Valokuvia katsoessaan hän totesi, että ”niistä saa 

selvää miten on mennyt”. 

Opiskelijalta kysyttiin, halusiko opiskelija tekstiä visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 2021. 

Opiskelija totesi, ettei hän kaipaa tekstiä, mutta se ei myöskään haitannut häntä. Kuvat 

olivat hänestä tärkeintä. Opiskelija totesi vielä tekstistä, kun se oli luettu hänelle, että 

kirjoitus auttaa selventämään kuinka on mennyt. Edelleen opiskelija koki, että visuaalisen 

opintosuoritusote on tärkeä. Näiden tulosten perusteella havainnoinnin tulokset tukivat sekä 

tarkensivat aikaisempien tutkimusmenetelmien johtopäätöksiä. 

7 Visuaalinen opintosuoritusote 2021 

Tutkimuksen lähtökohtana oli tutkia ja kehittää olemassa olevasta materiaalista (vuoden 

2016 kuvallinen opintokortti) TELMA-koulutukseen uusi visuaalinen opintosuoritusote, jolla 

pystytään kuvaamaan visuaalisesti keskivaikeasti kehitysvammaiselle opiskelijalle hänen 

opintojensa tavoitteita sekä osaamisensa kehittymistä. Tästä tarpeesta opinnäytetyön 

tutkimuskysymykseksi muotoutui millainen on visuaalinen opintosuoritusote, josta 

keskivaikeasti kehitysvammainen opiskelija hahmottaa opintojensa tavoitteet sekä yhdistää 

osaamisensa kehittymisen suhteessa omiin tavoitteisiin. Tutkimuksen alkuun tehtiin 

webropol-kysely, jota seurasi puolistrukturoitu teemahaastattelu ja lopuksi havainnoitiin 

yhtä TELMA-opiskelijaa, jolle kerrottiin visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 avulla 

opintojensa tavoitteita ja osaamisensa kehittymistä. 
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Tutkimuksen Webropol-kyselyn avoimissa kysymyksissä todettiin, että vastaajat halusivat 

uudelta vuoden 2021 visuaaliselta opintosuoritusotteelta (Liite 6) selkeämpää visuaalista 

ilmettä verrattuna kuvalliseen opintokorttiin 2016 (Liite 3/3). Selkeän visuaalisen ilmeen 

vahvistamiseksi ja koulutuksen osien jäsentämiseksi opintosuoritusotteen osat eroteltiin 

toisistaan eriväristen pohjien avulla. Tutkimuksen teemahaastattelun tuloksissa kaikki 

vastaajat olivatkin tyytyväisiä prototyypin selkeään värimaailmaan (Liite 5/1), mikä osoittaa 

värialueiden selkeyttävän visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 visuaalista ilmettä.   

Tutkimuksessa esille nousi toive vähentää kuvallisen opintokortin 2016 kuvalaatikoita ja 

määritellä selkeät kohdat mihin kuvat asettuvat. Uudessa opintosuoritusotteessa 2021 

toivottiin myös arvioinnin olevan vierekkäin kuvien kanssa (Liite 3/2). Lisäksi tutkimuksessa 

tuli henkilökunnalta toive, että visuaalinen opintosuoritusote 2021 pysyy A4 kokoisena. 

Tutkimustulosten pohjalta visuaalinen opintosuoritusote 2021 rakennettiin PowerPoint -

diaesitysohjelmiston pohjaan, koska Power Point ohjelmiston asettelussa pystyi 

muokkaamaan dian rakennetta tutkimuksessa esille tulleiden tarpeiden mukaisiksi. Lisäksi 

Power Pointissa koulutuksen osa pysyy automaattisesti aina A4 kokoisena, eikä laajene 

kaksisivuiseksi vaikka tekstin määrä lisääntyy; arvioinnin kirjaajan täytyy tiivistä tekstiään 

riittävän lyhyeksi. Näillä Power Point -ohjelman ominaisuuksilla visuaalinen 

opintosuoritusote 2021 vastaa tutkimuksessa esille tulleisiin tarpeisiin. Lisäksi asettelu 

suunniteltiin Webropol-kyselyn toiveen mukaan niin, että kuvat ja sanallinen arviointi ovat 

asettelussa vierekkäin, jolloin lukevan opiskelijan on helpompi yhdistää asiat keskenään. 

Vielä lisäksi kuvien alla on rivi, johon voi kirjoittaa muutamalla ydinsanalla esimerkiksi 

opiskelijan tuen tarpeesta. Hatva (1993, s. 20) toteaa, että kuvien ymmärtämistä vahvistaa 

kuvateksti, joka ohjaa lukijaa tulkitsemaan kuva halutulla tavalla (ks. luku 4.3.2.) 

Kyseinen asettelu selkeyttää opintosuoritusotteen visuaalista ilmettä. Tutkimuksen pohjalta 

asettelussa päädyttiin pystysuuntaiseen (Liite 5/1) visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 

2021 mikä on virallisen näköinen ja toimii hyvin todistuksen liitteenä. 

Tutkimuksessa valokuvat ja valokuvaus koettiin isoksi haasteeksi kuvallisessa opintokortissa 

2016. Alkuperäisessä kuvallisessa opintokortissa 2016 on paikka kuudelle valokuvalle. Silloin 

valokuvat jäävät pieniksi ja kuvattava aihe saattaa jäädä epäselväksi. Uuteen versioon 
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toivottiin vähemmän ruutuja valokuville. Teemahaastattelun tuloksena vastaajat totesivat 

kahden kuvan olevan liian vähän (Liite 5/2), näiden tietojen pohjalta opintokortin 2021 

asetteluun varattiin paikat neljälle valokuvalle. Valokuvien paikalle voi QR-koodin avulla 

linkittää esimerkiksi videon. Video on hyvä tapa esittää opiskelijan taitoja; haasteena on 

kuitenkin mihin tietokantaan videot on tallennettu ja sen alustan säilyminen ajan myötä. 

Yksi kyselyyn vastaaja toivoi, että valokuvia voisi tarpeen mukaan olla paperin molemmin 

puolin (Liite 3/3). Tämän vuoksi visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 loppuun on tehty 

asetteluun lisäsivu, joka on muotoiltu kuudelle valokuvalle. Lisäsivuun voi tarvittaessa liittää 

valokuvia ja sen voi opintosuoritusoteen käyttäjä siirtää haluamaansa kohtaan visuaalisessa 

opintosuoritusoteessa 2021. 

Opiskelijan käyttäjäkokemuksen havainnoinnin perusteella visuaalisessa 

opintosuoritusotteessa 2021 havaittiin, että sivulla kaksi opiskelijan oli vaikea erottaa 

koulutuksen osat toisitaan; mistä yksi ruudun alue loppuu ja toinen alkaa. Tämän 

havainnoinnin perusteella visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 2021 sivun kaksi ruutujen 

välejä suurennettiin sekä koulutuksen osien pohjien värit vaihdettiin: ammatillisen 

toimintakyvyn vahvistaminen jäi vihreäksi, opiskelivalmiuksien vahvistaminen vaihtui 

keltaiseksi ja työelämään valmentautuminen vaihtui siniseksi, vapaasti valittavat jäivät 

pinkiksi. 

 

Kuva 18 Prototyypin 2.1. toinen sivu 
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Kuva 19 Havainnoinnin jälkeen muokattu toinen sivu 

 

Tutkimuksen Webropol-kyselyyn tulosten pohjalta toivottiin osaamistavoitteet näkyviin ja 

teemahaastattelun pohjalta kirjoitetut osaamistavoitteet toivottiin esitettävän PCS-kuvin. 

Tutkimuksen webropol–kyselyssä tuli esille toive, että Papunetistä kopioidut mustavalkoiset 

koulutuksen osaa sekä koulutuksen osan osan signaalikuvat muutetaan värillisiksi kuviksi 

(Liite 3/1). Visuaalisessa opintosuoritusotteessa on perusteltua käyttää Boarmakerin PCS-

kuvia, koska kyseinen ohjelma on nykyisin varsin laajasti käytössä. Tutkimuksen pohjalta 

visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 2021 osaamistavoitteet sekä signaalikuvat muutettiin 

värillisiksi PCS-kuviksi. 

Tutkimuksen webropol-kyselyn tuloksissa toivottiin visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 

kohta, jossa näkyisi opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet (Liite 3/2). Tämän johdosta   

visuaaliseen opintosuoritusotteeseen 2021 lisättiin opiskelijan henkilökohtaisille tavoitteille 

oman ruutu. Tämän johdosta henkilökohtaiset tavoitteet tulevat selvästi esille ja erottuvat 

valtakunnallisista tavoitteista. 

Tutkimuksen webropol-kyselyn tuloksissa tuli esille, että visuaalinen opintosuoritusote 2021 

toimisi parhaiten ja olisi käytännöllisin sekä helpoimmin muokattavissa ainoastaan 

sähköisessä muodossa (Liite 3/2); paperisesta lomakkeesta tulisi luopua. Johtopäätöksenä 

tässä huomioitiin visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 suunnitelussa lomakkeen asettelu ja 

ulkoasua kohti mahdollista digitaalista visuaalista opintosuoritusotetta. Tämän tutkimuksen 
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paperille tulostettava visuaalinen opintosuoritusote 2021 voi olla asettelullisesti mallina 

digitaaliselle opintosuoritusotteelle. Digitaalisen opintosuoritusotteen tekninen 

kehittäminen on hyvä tehtävä visuaalisen opintosuoritusotteen 2021 jatkoprojektiksi. 

7.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Hämeen ammattikorkeakoulussa tavoitteena on noudattaa Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (TENK) ohjeistusta hyvästä tieteellisestä käytännöstä sekä ihmiseen 

kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita (TENK, 2012 ss. 6–9). Olen tutustunut ja 

noudattanut Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita hyvästä tieteellisestä käytännöstä 

parhaan tämän hetkisen taitoni mukaan. 

Laadullinen tutkimus on luotettava, kun tutkimuskohde ja tulkittava materiaali ovat 

yhdenmukaiset. Tutkimuksessa tutkittavan käsitykset sekä tutkijan tulkintojen on vastattava 

toisiaan sekä teorianmuodostukseen (esimerkiksi väite tai ohje) ei ole vaikuttanut 

epäolennaiset tai satunnaiset tekijät. Tutkijan tulee omilla valinnoillaan ja menetelmillään 

arvioida tutkimuksensa luotettavuutta koko prosessin ajan. (Vilka, 2005, ss. 158–159; Eskola 

& Suoranta, 2000, ss. 210–211) Tämän tutkimuksen tulokset ovat osoittautuneet olevan 

samassa linjassa aikaisemmin tehtyjen tutkimuksien kanssa (ks. luku 6) .   

Tutkimuksessa ensimmäinen tiedonhankintamenetelmä oli Webropol-kysely Kiipulan 

kuudelletoista TELMA-opettajille. Vastauksia kyselyyn tuli 11. Kyselyyn ei vastannut 5 

opettajaa, mikä tarkoittaa että 31 %  ei vastannut kyselyyn. Anttilan (1996, s. 366) mukaan 

Isaac ja Michael toteavat, että kannattaa huolestua, jos kyselyyn vastaajien kato on suuri, yli 

20 prosenttia. Suuri kato tuo tutkimukselle luotettavuusongelman ja tulos voi vääristyä; siksi 

tutkimuksen tuloksen luotettavuus on arvioitava tilannekohtaisesti. Kyselyn tuloksista saatiin 

osittain vastaus haluttuun tutkimuskysymykseen. Koko tutkimuksen luotettavuutta ajatellen, 

kyselyyn ei tullut riitävästi vastauksia, että se olisi yksinään riittänyt luotettavaksi 

tiedonhankintamentelmäksi tutkimukselle. Sen vuoksi tutkimusaineistoa kartutettiin 

Webropol-kyselyyn yhteystietonsa jättäneiden opettajien puolistrukturoidulla 

teemahaastattelulla. 
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Puutteellisesti palautettujen kyselyvastausten määrästä voi päätellä miten onnistuneita 

kyselyn kysymykset ovat olleet. Jos kysymyksiin on vastattu johdonmukaisesti tietyllä tavalla 

(esimerkiksi ”En osaa sanoa”), kyse voi olla huonosta kysymysasettelusta taikka vaikeasta 

kysymyksestä. On syytä epäillä, että perusjoukolla ei ole tietoa kyseisestä asiasta, jos 

kyselyyn vastanneista on jättänyt merkittävän osan vastauksista täyttämättä. (Mäkelä, 1992, 

ss. 106–109) Tässä tutkimuksessa Webropol-kyselyn useassa kysymyksessä usea vastaaja 

vastasi ”En osaa sanoa”. Tämä tulos, jossa kyselyyn vastanneista vain kaksi opettajaa oli 

varsinaisesti käyttänyt vuoden 2016 kuvallista opintokorttia (taulukko 1) ja tukee päätelmää, 

että vastaajilla ei ole asiaa koskevaa tietoa. Myös tämä tuki tarvetta tehdä puolistrukturoitu 

teemahaastattelu ja näin lisätä tutkittua tietoa tutkimukseen. 

Tutkimuksissa eettiset näkökulmat liittyivät tiedon hankintaan sekä tiedon käyttöön. 

Tutkimukseen saattaa liittyä lupien hankintaa viranomaisilta tai tutkittavilta. 

Tutkimusaineiston keruussa keskustelujen (tms) nauhoittaminen pitää ilmoittaa 

tutkimukseen osallistuville. (Eskola & Suoranta, 2000, s. 52) Tässä tutkimuksessa Webropol-

kyselyyn osallistujille kerrottiin kyselyn saatesivulla, että vastaajat jäävät kyselyn tekijälle 

anonyymeiksi. Kyselyssä oli mahdollisuus jättää omat yhteystiedot, jos oli kiinnostunut 

osallistumaan visuaalisen opintosuoritusotteen kehitystehtävään. Puolistrukturoituun 

teemahaastatteluun osallistujat valikoituvat yhteystietonsa jättäneistä henkilöistä. Lisäksi 

haastateluun osallistujille informoitiin etukäteen, että haastattelu nauhoitetaan 

oppilaitoksen palvelimelle. Kerrottiin myös, että nauhoitus poistetaan, kun opinnäytetyö on 

palautettu ja arvioitu. Tutkimuksen viimeinen tutkimusmenetelmä oli opiskelijan 

havainnointi, johon opiskelijalta sekä hänen vanhemmaltaan kysyttiin lupa. 

8 Pohdinta 

Tutkimus toi Kiipulan ammattiopiston TELMA-opettajille käyttöön uudistetun visuaalisen 

opintosuoritusotteen 2021 yhdeksi työvälineeksi, jolla opettajat pystyvät kuvaamaan eniten 

tukea tarvitseville opiskelijoille heidän opintojensa tavoitteet sekä osaamisen kehittymisen 

visuaalisesti. Uskon, että tulevaisuudessa käytön ja uusien tarpeiden myötä visuaalinen 

opintosuoritusote vielä kehittyy ja muotoutuu eteenpäin. Se, käyttävätkö opettajat tätä 

opintosuoritusotetta, on heidän päätettävissä. Puolistrukturoidussa teemahaastattelussa 
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opettajat totesivat, että lukeville opiskelijoille ei tätä opintosuoritusotetta välttämättä 

kannata käyttää, koska he ymmärtävät kirjoitettuakin tekstiä. Sen sijaan opiskelija, joka ei 

osaa lukea, hyötyy visuaalisesta opintosuoritusotteesta. 

Vaikka olen rajannut tutkimukseni kohderyhmäksi keskivaikeasti älyllisesti kehitysvammaisiin 

opiskelijoihin, niin uskon, että visuaalinen opintosuoritusote 2021 toimii kaikille 

valmentavassa TELMA-koulutuksessa oleville opiskelijoille diagnoosista tai vammasta 

riippumatta. 

Toimintatutkimuksen design thinking mallin hyödyntäminen tutkimuksessa oli toimiva malli 

tähän tutkimukseen. Tieto syveni koko ajan ja tuotteesta tuli koko ajan parempi vastaten 

tutkimuskysymykseen ja tarpeeseen. Tutkimus vei osaltaan asiaa eteenpäin, mutta vielä jäi 

jatkokehitettävää. 

Tutkimuksessa nousi lisää kysymyksiä, joita voi jatkossakin pohtia, tutkia ja ratkaista. Yksi 

jatkotutkimusehdotus olisi digitaalisen opintosuoritusotteen kehittäminen. Digitaalinen 

muoto visuaalisesta opintosuoritusotteesta 2021 on mahdollista toteuttaa helpommin, kun 

tässä tutkimuksessa on saatu suunniteltua visuaaliselle opintosuoritusotteelle sopiva muoto. 

Edelleen visuaalisessa opintosuoritusotteessa voisi teksti olla äänitiedostona. Digitaaliseen 

opintosuoritusotteeseen äänen liittäminen onnistuisi helposti.  

Jätin tämän tutkimuksen ulkopuolelle kysymyksen millainen on hyvä valokuva ja valokuvan 

rajaus. Jatkossa voi pohtia ja tutkia millaisia kuvia otetaan ja käytetään visuaalisessa 

opintokortissa. Kuinka kuvassa esittää tarinaa, tapahtumaa ja aikaa. 

Opettajat miettivät tutkimuksen vastauksissa, että kuvallisen opintosuoristusotteen 

tekeminen vie kokonaisprosessista aikaa. Opintosuoritusotteen tekemisen sekä käyttämisen 

pitää siksikin olla mahdollisimman helppoa. Virallisesti oppilaitos käyttää Wilma-rekisteriä 

opiskelijoiden tietojen ja opintojen etenemisen seurantaan. Voisi pohtia onnistuisiko 

visuaalisen opintosuoritusotteen liittäminen Wilmaan ja sitä kautta helpotettaisiin 

visuaalisen opintosuoritusotteen käyttöä. Näin ehkä opettajat saattaisivat ottaa helpommin 

visuaalisen opintosuoritusotteen käyttöönsä. Opetus ja opiskelijat ovat toiminnan keskiössä 

ja kaiken opetusmateriaalin pitää olla riittävän helppokäyttöistä ja tukea opetusta. 
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Opinnäytetyö sujui alusta lähtien kohtalaisen hyvin. Jo suunnitelmavaiheesta lähtien 

tehtävän tavoite pysyi samana, tutkimuskysymys muotoutui tarkemmaksi prosessin aikana. 

Alkuun olin suunnitellut kahta tutkimuskysymystä, mutta tutkimuksen edetessä huomasin, 

että kumpikin kysymys oli oman tutkimuksen arvoinen ja sen perusteella jätin henkilökunnan 

työhön vaikuttavan kysymyksen mahdollisen jatkotutkimuksen aiheeksi. Tarkenteva kysymys 

kuului: miten TEHOA TELMAAN -hankkeessa kehitetystä visuaalista opintokortista saa 

henkilökunnalle helpommin käytettävän suhteessa kiireiseen arkeen. 

Alun perin tutkimusmenetelmänä oli tarkoitus olla Webropol-kysely sekä opiskelijan 

havainnointi. Prosessin aikana osoittautui, että tutkimus tarvitsi lisää syventävää 

tutkimustietoa, koska selvisi ettei vuoden 2016 opintokorttia ollut käyttänyt riittävän moni 

kyselyyn vastanneista ja tämän vuoksi Webropol-kysely ei yksinään riittänyt tutkimukseen 

luotettavaksi tieteelliseksi menetelmäksi. Tämän tiedon johtopäätöksenä tutkimusta 

syvennettiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla. Päätös oli hyvä, sillä 

puolistrukturoidun teemahaastattelun tulokset selvästi edistivät visuaalisen 

opintosuoritusotteen 2021 suunnittelutyötä tutkimuskysymyksessä asetettuun suuntaan. 

Opinnäytetyötä kirjoitin – ja siten sen kirjallinen osuus täydentyi ja muotoutui – koko 

prosessin ajan. Koin hyväksi menetelmäksi kirjoittaa koko prosessin ajan. Haasteena 

prosessissa koin opinnäytetyön oikean rakenteen sekä sisällön. Itse opin tutkimuksen aikana 

paljon muun muassa tutkimuksen teoriasta, tutkimusaiheeseen liittyvistä 

taustatutkimuksista sekä kuvakommunikoinnista. Kuinka syvälle voi itse tutkijana mennä 

tutkimukseen ja kuinka perusteellisesti voi ja täytyy asioita perustella. Kuinka tärkeä on 

ymmärtää kunnolla tutkittavaa asiaansa myös eri näkökulmista. Kuinka tärkeitä ovat kaikki 

tutkimusta ohjaavat henkilöt, jotka dialogissa antavat vinkkejä ja ohjeita mitä pitää 

tutkimuksessa huomioida ja mitä asioita kannattaa tutkia. Opin itse kyselyn tekoa ja kuinka 

tärkeää ja haastavaa on kyselyn kysymysten teko ja että siihen kannattaa käyttää paljon 

aikaa. Lisäksi vahvistui käsitys kuinka paljon hyvät tutkimuskysymykset ohjaavat ja rajaavat 

opinnäytetyötä ja sitä kautta hyödyntävät tutkimuksen tavoitteita. Kaiken kaikkiaan tämä 

tutkimusprosessi vahvisti omaa ammatillisen kehittymisen prosessiani.  



50 

 

Lähteet 

AMEO. (n.d.) AMEO. Haettu 4.10.2020 osoitteesta https://ameo.fi/ameo/ 

Anttila, P. (1996). Tutkimisen taito ja tiedon hankinta. Akatiimi Oy. 

Balcaitis, R. (2019). Design Thinking Models. Stanford d.school. Haettu 22.07.2021 

osoitteesta https://empathizeit.com/design-thinking-models-stanford-d-school/ 

Baume, D. (2009). Writing and using good learning outcomes. Leeds Metropolitan University 

Repository. Haettu 15.1.2021 osoitteesta https://carpentries.github.io/instructor-

training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf 

Ditte, M. (n.d.). Stage 1 in the Design thinking prosess: Empathise with yous users. 

Interaction design foundation. Haettu 22.7.2021 osoitteesta https://www.interaction-

design.org/literature/article/stage-1-in-the-design-thinking-process-empathise-with-your-

users 

Eskola, J. & Suoranta, J. (2000). Johdatus laadulliseen tutkimukseen. 4. painos. Vasta-paino. 

Euroopan unionin neuvosto. (2017). Neuvoston suositus eurooppalaisesta tutkintojen 

viitekehyksestä elinikäisen oppimisen edistämiseksi ja eurooppalaisen tutkintojen 

viitekehyksen perustamisesta elinikäisen oppimisen edistämiseksi, (2017/C 189/03). 

[suositus]. https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017H0615(01)&from=NL  

Forsblom, K. (2020). Kilpailukauden aikaiset kollektiiviset tavoitteet ja tavoitteidenasettelu 

naisten SM-tason palloilujoukkueessa. [väitöskirja, Jyväskylän yliopisto]. 

https://jyx.jyu.fi/handle/123456789/72067 

Hannus, M. (1996). Oppikirjan kuvitus, koriste vai ymmärtämisen apu. Turun yliopiston 

julkaisuja C 122 [väitöskirja, Turun yliopisto]. 

Hatva, A. (1993). Kuvittaminen. Rakennustieto Oy. 

https://ameo.fi/ameo/
https://empathizeit.com/design-thinking-models-stanford-d-school/
file:///D:/1.%20Päivi/OPISKELU/1.%20YAMK/OPINNÄYTETYÖ/Baume,%20D.%20(2009)
https://carpentries.github.io/instructor-training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf
https://carpentries.github.io/instructor-training/files/papers/baume-learning-outcomes-2009.pdf
https://jyx.jyu.fi/handle/123456789/72067


51 

 

Hatva, A. (2009). Merkityksen välittäminen kuvan avulla. [väitöskirja, Tampereen yliopisto]. 

Trepo. http://urn.fi/urn:isbn:978-951-44-7837-6 

Heister Trygg, B. (2010). Graafinen kommunikointi: esineet, kuvat ja symbolit puhetta 

tukevassa ja korvaavassa kommunikoinnissa. (P. Rautakoski, käänt.). Solver Palvelut. 

(Alkuperäisteos julkaistu 2005). 

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. (2006). Tutki ja kirjoita. 12. painos. 

Kustannusosakeyhtiö Tammi. 

Huuhtanen, K. (2011). Puhetta tukevat ja korvaavat kommunikointimenetelmät Suomessa.  

Solver palvelut Oy. 

Isomäki, H. (2015). Ymmärrämmekö näkemämme? – visuaalisen hahmottamisen häiriöt. 

Niilo Mäki Instituutti. 

Karusaari, R. (2020). Asiakaslähtöisyys osaamisperusteisessa ammatillisessa koulutuksessa. 

[väitöskirja, Lapin yliopisto]. Lauda. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-189-7 

Kaski, M., Manninen, A. & Pihko, H. (2012). Kehitysvammaisuus. 5. uud. p. Sanoma Pro Oy. 

Keurunen, H. (2016). Osaamistavoitteet. Huomioita osaamistavoitteista, OPS-seminaari 

18.4.2016. Jyväskylän yliopisto. Päivitetty 02.11.2020. Haettu 30.12.2020 osoitteesta 

https://www.jyu.fi/fi/koulutus/ops-2019-2020/ops-tuki/osaamistavoitteet 

Kiipulasäätiö. n.d. Kiipulasäätiö. Haettu 3.10.2021 osoitteesta 

https://www.kiipula.fi/kiipulasaatio/ 

Koivisto, T. (2017). ePortfolio – valmentavan koulutuksen opiskelijoiden osaaminen näkyväksi 

digitaalisesti. [Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyö, Hämeen 

ammattikorkeakoulu]. Theseus. http://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2017100915892 

Lahdenkauppi, M. (2016). Ammattipedagogisen osaamisen työelämälähtöinen arviointi 

ammatillisessa opettajankoulutuksessa. [lisenssiaattityö, Tampereen yliopisto]. Trepo. 

http://urn.fi/URN:NBN:fi:uta-201609162277 

http://urn.fi/urn:isbn:978-951-44-7837-6
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-189-7
https://www.jyu.fi/fi/koulutus/ops-2019-2020/ops-tuki/osaamistavoitteet
http://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2017100915892
http://urn.fi/URN:NBN:fi:uta-201609162277


52 

 

Laki ammatillisesta koulutuksesta 11.8.2017/531. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170531 

Launonen, K. (2013). Vuorovaikutus - kehitys, riskit ja tukeminen kuntoutuksen keinoin. 

SOLVER palvelut Oy. 

Lehtinen, U., Haapala, M. & Dahlström, R-M. (1993). Aistien avulla oppiminen. Kirjayhtymä 

Oy. 

Matveinen, M. (2011). Muotoiluajattelu kehitystyön tukena – kokemuksia muotoiluajattelun 

menetelmistä organisaatioiden toimintaa kehittämässä. [maisterin opinnäytetyö, Aalto-

yliopisto]. ARTS. http://urn.fi/URN:NBN:fi:aalto-201206102205 

Mikkonen, K. (2005). Kuva ja sana. Kuvan ja sanan vuorovaikutus kirjallisuudessa, 

kuvataiteessa ja ikonoteksteissä. Gaudeamus. 

Opetushallitus. (2015). Osaamisperusteisuus todeksi – askelmerkkejä koulutuksen 

järjestäjille. TUTKE 2 –toimeenpanon tukimateriaali. Haettu 3.8.2021 osoitteesta 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/170260_osaamisperusteisuus_todeksi

_askelmerkkeja_koulutuksen_jarjestajille_2015.pdf 

Opetushallitus. (2018). Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus (TELMA). 

https://eperusteet.opintopolku.fi/eperusteet-service/api/dokumentit/4616696 

Opetushallitus. (2019). Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus (TELMA). 

Kiipulan ammattiopiston toteutussuunnitelma. Kiipulan ammattiopisto. 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/amops/117238/tiedot 

Papunet. (2020). Materiaalia kuvakommunikoimisen tukemiseen. Kehitysvammaliitto. 

Haettu 10.4.2021 osoitteesta https://papunet.net/materiaalia/kuvapankki/ 

Papunet. (2021). Kaupalliset kuvapankit. Kehitysvammaliitto. Haettu 12.11.2021 osoitteesta 

https://papunet.net/tietoa/kaupalliset-kuvapankit 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170531
http://urn.fi/URN:NBN:fi:aalto-201206102205
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/170260_osaamisperusteisuus_todeksi_askelmerkkeja_koulutuksen_jarjestajille_2015.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/170260_osaamisperusteisuus_todeksi_askelmerkkeja_koulutuksen_jarjestajille_2015.pdf
https://eperusteet.opintopolku.fi/eperusteet-service/api/dokumentit/4616696
https://papunet.net/materiaalia/kuvapankki/


53 

 

Raitanen, J. & Tuomela, V. (2020). Muotoiluajattelun hyödyntäminen liiketopiminnan 

kehittämisessä. HAMK unlimited Professional 17.12.2020. http://urn.fi/URN:NBN:fi-

fe2020120499532   

Ronkainen, S., Pehkonen, L., Lindblom-Ylänne, S. & Paavilainen, E. (2011). Tutkimuksen 

voimasanat. WSOYpro Oy. 

Stanford. (2019). Design thinking models. Hasso-Plattner Institute of Design at Stanford 

(d.school). https://empathizeit.com/design-thinking-models-stanford-d-school/ 

TENK. (2012). Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa. 

Tutkimuseetisen neuvottelukunnan ohje. Tutkimuseettinen neuvottelukunta. 

https://tenk.fi/fi/ohjeet-ja-aineistot/HTK-ohje-2012.  

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2018). Laadullinen tutkimus ja sisällön analyysi. 1. uudistettu laitos, 

ensipainos teoksesta 2002. Kustannusosakeyhtiö Tammi. 

Uusikylä, K. & Atjonen, P. (2005). Didaktiikan perusteet. 3. uud. p. WSOY. 

Valli, R. (2010). Kyselylomaketutkimus. Teoksessa J. Aaltoka & R. Valli (toim.) Ikkunoita 

tutkimusmetodeihin 1 (ss. 103–127). PS-kustannus. 

Valojärvi, L. (2021). The Cycle of Creative Resources. [väitöskirja, Aalto yliopisto]. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-64-0312-0 

Vehkalahti, K. (2019). Kyselytutkimuksen mittarit ja menetelmät. Helsinki: Helsingin yliopisto. 

https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/305021/Kyselytutkimuksen-mittarit-ja-

menetelmat-2019-Vehkalahti.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Veivo, H. & Huttunen, T. (1999). Semiotiikka. Merkeistä mieleen ja kulttuuriin. Oy Edita Ab. 

Vilkka, H. (2005). Tutki ja kehitä. Kustannusosakeyhtiö Tammi. 

 

http://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2020120499532
http://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2020120499532
https://tenk.fi/fi/ohjeet-ja-aineistot/HTK-ohje-2012
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-64-0312-0


Liite 1 / 1 

 

Liite 1: Vuoden 2016 kuvallinen opintokortti 
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Liite 2: Webropol-kysely 
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LIITE 3: Webropol-kyselyn aineistolähtöinen sisällönanalyysi, teemoittelutaulukko 
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LIITE 4: Teemahaastattelun runko 31.3.2021 

1. Onko teistä kukaan käyttänyt kuvallista todistuta taikka kuvallista opintokorttia? 

2. Mitä mieltä olette näistä teille lähetetyistä prototyypeistä? 

3. Edut 

4. Haasteet 

5. Kehittämiskohdat 

Kiitos! 
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LIITE 5: Teemahaastattelun aineistolähtöinen sisällönanalyysi, teemoittelutaulukko 
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Liite 6: Visuaalinen opintosuoritusote 2021 
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